

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.	Przenumerata z dostawą . . . 275	Lwów, czwartek 21 kwietnia 1938 r.	Podzielnice korespondencji z prowincji	Nr. 108
----------------	---	---	---	----------------

Spadek dolara

Warszawa, 20. 4. (PAT) Charakterystycznym zjawiskiem na wczorajszych giełdach walutowych był spadek dolara, który zresztą rozpoczął się już przed kilku dniami. Osłabienie waluty amerykańskiej przypisywane jest programowi Roosevelta i wzmocnieniu zakupów waluty angielskiej ze strony St. Zjedn.

Dewizy na N. jork notowana była przy wczorajszym otwarciu w Londynie 5.00 i pół wobec 4.98 i 5/16 przy zamknięciu w dn. 14 bm. W Zurichu spadła ona z 4.54 i pół do 4.53 i jedna osma.

Obiecujące przygotowania

Mor. Ostrawa, 20. 4. (PAT) Jak donosi „Moravskoslesky Denik”, w Prościejowie na Morawach rozrzucono w wielkich ilościach swastyki. Również w Litomierzycach skomiksowała policja czarna wielką ilość flag o nieumiejędnych barwach państwowych, arestując w związku z tym 5 osób.

NIEWĄTLIWI SUKCES DAŁADIERA

Parýz, 20. 4. (PAT) Wczoraj zrana 90 proc. zakładów metalurgicznych rejonu paryskiego wznowiło pracę.

Ojciec Św. opuszcza Watykan w przeddzień wizyty kanc. Hitlera

Parýz, 20. 4. (PAT) Agencja Havasa donosi z Rzymu, że według informacji, pochodzących z kół dobrze poinformowanych, OJIEC ŚWIĘTY OPUSZCZY WATYKAN W DNIE 30 KWIEŹNIA I UDA SIĘ DO SWEJ REZYDENCJI W CASTEL GANDOLFO.

Citta del Vaticano, 20. 4. (PAT) Przybył do Rzymu arcybiskup Monachium kardynał Faulhaber. Natychmiast po przybyciu kardynał Faulha-

ber odwiedził kardynała sekretarza stanu Pacelli'ego i ma być w najbliższym czasie przyjęty przez Ojca Św.

Krwawa Wielkanoc w Bejrut

Bejrut, 20. 4. (PAT) W niedzielną Wielkanocną gubernator prowincji Destrach został przy wjeździe do miasta obrzucony kamieniami. Padły również strzały. Gubernator został lekko ranny. Zandarmeria, eskortująca gubernatora, otworzyła ogień, przy czym trzy osoby zostały zabite a 12 rannych.

Już tylko 2/3 Hiszpanii podlega Madrytowi

POLICZONE CHWILE TORTOSY

Saragosa, 20. 4. (PAT) Jak podaje korespondent Havasa, miasto Tortosa którego przedmieście północnie i zachodnie są już zajęte przez wojska gen. Franco, zagrożone jest z trzech stron: na północy przez artylerię i oddziały piechoty, na zachodzie przez legionistów włoskich, idących z Alfara oraz przez wojska gen. Valino, maszerujące z masywu Barberans i na południe — przez prawe skrzydło armii gen. Valino, które posuwa się naprzód od ma-

sywu Duergera wzdłuż rzeki Ebro. W ten sposób Tortosa jest na pół okrążona, co najmniej w promieniu 10 km. Dowództwo wojsk powstających sądzi, że opór wojsk rządowych nie może być długotrwały.

Burgos, 20. 4. (PAT) Oddziały nawarżkie zajęły szereg miejscowości w dolinie rzeki Alcan.

Barcelona 20. 4. (PAT) Wczorajszy wieczorny komunikat ministerstwa obrony narodowej głosi, że na froncie

wschodnim na odcinku Pireneów trwa czy się od kilku dni zażarta walka.

Genesa, 20. 4. (PAT) Korespondent Havasa podaje, iż legionisli włoscy, którzy przekroczyli Alfara i Reguete, dotarli do szczytów Sierra Beate, zajęli również w niedzielę kępowo ludność miejscowości: Cherta i Aldover na drodze do Tortosy.

Salamanca, 20. 4. (PAT) Główna kwatera wojskowa komunikuje, że się powstanie na odcinku południowym rzeki Ebro zajęły przedmieścia Tortosy.

Lotnictwo powstające odniosło wczoraj poważny sukces w czasie walki powietrznej z eskadrą rządową podczas bombardowania Kariagety. Samoloty powstające zrzuciły 80 ton bomb, które zatopiły jeden okręt wojenny i uszkodziły 5 innych.

Saragosa, 20. 4. (PAT) Jak podaje korespondent Havasa, wojska gen. Franco zajęły w poniedziałek kolo go dziny 16-tej zwężonego dnienia Tortosy, położone na prawym brzegu rzeki Ebro.

Madryt, 20. 4. (PAT) B. minister komunista Fernandez, został mianowany komisarzem politycznym wszystkich armii, będących pod dowództwem gen. Miaja.

Madryt, 20. 4. (PAT) Według korespondenta Havasa, przerwanie łączności z Katalonią nie wywołało w Madrycie, jak się zdaje, uczucia strachu. — Przekazanie władzy gen. Miaje zatwierdzone zostało przez wszystkie partie polityczne, gdyż general cieszy się bardzo wielką popularnością.

Władzy Madrytu podlega obecnie terytorium, stanowiące dwie piąte Hiszpanii.

Sytuacja apropozycyjna nie uległa dotkliwej zmianie. Rozwinięty przemysł wojenny nie będzie zmniejszony. Zapasy surowców są dostateczne, aby umożliwić przynajmniej na pewen czas zwiększona produkcję zegarów i paratów lotniczych.

Saragosa, 20. 4. (PAT) Korespondent Havasa donosi, że oddziały rządowe zajmują obecnie 50 km. wybrzeża śródziemnomorskiego. Dzięki swym sukcesom w rejonie Amposta rząd general Franco kontroluje przeszło połowę hiszpańskiej produkcji rzu.

Na najlepszej drodze są rokowania francusko-włoskie

Parýz, 20. 4. (PAT) Ag. Havasa donosi z Rzymu, że minister spraw zagrz. hr. Ciano przyjął dziś rano francuskiego charge d'affaires w Rzymie, Blondela. Rozmowa ta pozostała w związku z inicjatywą francuską nawiązania rokowań na temat mianowania nowego ambasadora Francji we Włoszech.

Ag. Havasa dowiaduje się, że rząd włoski przyjął przychylnie sugestie francuskie, które staną się przedmiotem najbliższych rozmów francusko-włoskich.

Parýz, 20. 4. (PAT) Z powodu nieobecności ministra Bonnetta i Marchandesa w Paryżu, wyznaczone na dziś posiedzenie ścisłego komitetu ministrów, zostało odroczone. W związku z mającym się odbyć jutro posiedzeniem rady ministrów premier Daladier przyjął ministrów Chaumepe'ia, Ramadier a i Mandel'a. Jak przewidują jutrzejsze posiedzenie rady ministrów będzie poświęcone przede wszystkim zagadnieniom polityki zagranicznej.

NOMINACJA AMBASADORA FRANCJI W RZYMIE NIE NASTĄPI JUTRO, LECZ PO NAJBLIŻSZEJ SESJI RADY LIGI.

Parýz, 20. 4. (PAT) W związku z rozpoczynającymi się rozmowami włosko - francuskimi, Havas komunikuje, że pomiędzy obu krajami nie ma zasadniczych kwestii spornych. W rozmowach obecnych Francja usna imponować włoskie na tych samych warunkach co W. Brytania.

Parýz, 20. 4. (PAT) Agencja Havasa komunikuje, że przyjęcie przez Włochy propozycji francuskiej w sprawie nawiązania rozmów pomiędzy obu krajami, zostało z zadowoleniem powitane w Paryżu. Rozmowy te będą dow-

tyczyły niektórych zagadnień, figurujących w układzie angielsko - włoskim, które interesują Francję, jako mocarstwo śródziemnomorskie i kolonialne.

Sprawy te będą zbadane podczas rozmów premiera Daladier i min. Bonnetta z brytyjskimi nieżami stanu w czasie wizyty francuskich mężów stanu w Londynie, wyznaczonej na 28 i 29 kwietnia.

Rzym, 20. 4. (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczęte zostały rozmowy francusko-włoskie. W związku z tym z kół zbliżonych do ambasady francuskiej w Rzymie komunikują:

W Wielką Sobotę charge d'affaires Francji przy Kwirynale p. Blondel zwrócił się w imieniu swego rządu do ministra spraw zagrz. hr. Ciano z zapytaniem, czy Wło-

chy gotowe są podjąć rozmowy z rządem francuskim. Dąży przed południem min. Ciano odbył z p. Blondellem drugą rozmowę, w toku której poinformowało go, iż szef rządu Mussolini zaakceptował propozycje rządu francuskiego.

Rozmowa trwała trzy kwadranse i miała charakter serdeczny. Stwierdzono, że pomiędzy Francją i Włochami nie ma poważnych zagadnień spornych, oraz że należy przede wszystkim oczyścić atmosferę, zepsutą przez politykę prasową.

Koła francuskie przewidują, iż po wyjaśnieniu atmosfery wszczęte zostaną rozmowy rzeczoznawców.

W najbliższym czasie należy się również spodziewać zatwierdzenia sprawy nominacji nowego ambasadora Francji w Rzymie, co winno być ułatwione przez zbliżającą się sesję Rady Ligi Narodów.

Rozpoczęte w dniu dzisiejszym rozmowy francusko-włoskie znajdują zapewne swój końcowy wyraz w wymianie not pomiędzy obi rządami.

TORBKI WIOSENNE ENIS
MODELE 1938 PLAC MARIACKI 7.

Konferencja w lwowskim OZN z udziałem gen. Skwarczyńskiego

We środę odbędzie się we Lwowie w lokalu Obozu Zjednoczenia Narodowego konferencja, w której weźmie udział szef O. Z. N. gen. Skwarczyński.

Gen. Skwarczyński spędził we

Lwowie okres Świąt Wielkanocnych.

Po szeregu aresztowań w Rumunii Corneliu Codreanu przed sądem

Bukareszt, 20. 4. (PAT) W związku z ostatnio dokonanymi aresztowaniami, stwierdzić należy, iż aresztowani dzielą się na dwie grupy:

pierwsza licząca 100 osób aresztowana na została za nielegalne przechowywanie broni, druzga, zaś obejmująca 150 osób, stoi pod zarzutem przechowywania i kolportowania ulotek i pism wywrotowych.

Bukareszt, 20. 4. (PAT) W dniu dzisiejszym przed sądem wojeńnym w Bukareszcie rozpocznie się proces wytoczony przez radę królewską prof. Jorgę, przeciwko Corneliu Codreanu, przewodniczącemu organizacji: nacjonalistycznej. Jednym ze świadków w tym procesie będzie mściciel Awerscu, który popadł w stan niewolniczości prof. Jorgę. Jak wiadomo, przysięganą proces jest list Corneliu Codreanu, którym prof. Jorga poczuł się dotknięty.

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Na terenie województwa łódzkiego doszło do porozumienia między Służbą Młodych a Katolickim Stowarzyszeniem Młodzieży.

Czechosłowacja uznała de iure aneksję Etiopii

Rzym, 20. 4. (PAT) MINISTER SPRAW ZAGR. HR. CIANO PRZYJAŁ POSŁA CZECHOSŁOWACKIEGO, KTÓRY ZAKUMUNIKOWAŁ, IZ PO CZĄSZY OD DNIA DZISIEJSZEGO AKREDYTOWAŃ JEST PRZY WIKTORZE EMANUELU III JAKO KRÓLU WŁOSKIM I CESARZU ETIOPIJSKIM.

Umocnianie pokoju poza Ligą Narodów

Waszyngton, 20. 4. (PAT) Amerykański koła dyplomat, odmawiają na razie komentarzy na temat porozumienia włosko — brytyjskiego. Dzienniki natomiast przytuliły to porozumienie na ogół jako próbę uspokojenia Europy, której istotnej wartości nie mogą jeszcze ocenić. „Evening Star” widzi w układzie przede wszystkim usilowanie Anglii rozbicia trójkiasta Berlin — Rzym — Tokio.

to nasz ideał, lecz mimo to stanowi najlepszą wróżbę dla świata od dłuższego czasu.

Zdaniem „Washington Daily News” układ anglo-słowacki — włoski przygotowany je porozumienie włosko — francuskie. Potrónie porozumienie anglo — francusko — włoskie, oświadcza dzienniki, otworzyłby wrota dla ogólnego uspokojenia Europy, lecz udział Rzeczy jest rzeczą istotną. Nie jest to ten rodzaj pokoju, o którym myślał Wilson, jest: on daleki od Ligi Narodów. Nie jest

Posel Budzyński wykluczony z Klubu parlamentarego O. Z. N.

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Wielką sensację w kołach politycznych wywołała wiadomość, że gen. Skwarczyński, szef OZN, wezwał do siebie piosła Władzaw Budzyńskiego, członka t. zw. grupy sejmowej „Jutra Pracy”, i odbył z nim krótkie rozmowę, po czym rozesła się pogłoska, że na mojej tej rozmowy posel Budzyński zostaje wykluczony z grupy parlamentarnej OZN.

Jako podłożo tego faktu podają te, że organ „Jutra Pracy” atakował oficjalny organ OZN „Gazeta Polska”, przy czym ostatni atak uważał się jeszcze w przedstaniom numerze. Zadaniem indywidualna i wykraczająca poza za nakrelenie ramy akcja posłów grupy „Jutra Pracy”, wywołała pewnego rodzaju niezadowolone w OZN z tego powodu, że grupa ta uprawiała akcję niezawiesz uzgodnioną z OZN.

Rozesła się również pogłoska, że w związku z tym faktem przewodziła grupę posel Hoppe, który bawił w Zaskopnem, powrócił do Warszawy. Również istnieje pogłoska, że „Jutra Pracy” porzuciło ostatnio do swej współpracy Rowmunda Piśsudskiego, b. prezesa „Myśli Mocarstwowej”. W sprawie tej nie ukazał się dotychczas żaden oficjalny komunikat.

LISY SREBRNE
 polca
BOLESŁAW WRONSKI
 salon i pracownia futer
 Lwów, ul. Rutowskiego 10
 Przyjmują futra do przechowania przez lato

W pracy nad podniesieniem kultury wsi

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Jak się dowiadujemy, Centralny Związek Młodej Wsi przystępuje obecnie do zorganizowania na wielką skalę — kspedycji filmowej, przeznaczonej dla propagandy kulturalnej na wsi. Ekspedycja ta ma objechać całą Polskę i wszędzie demonstrować filmy naukowe i kulturalne. Inicjatorami tej akcji jest p. Czesław Zagórski.

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) W czasie świąt w Warszawie w 37 parafach warszawskich zawzięto 280 ślubów. Jest to znaczny wzrost ślubów w porównaniu z rokiem ub.

Pogotowie w czasie świąt interweniowało w 300 wypadkach, przy czym 12 osób popełniło samobójstwo.

SUKNA org. angielskie CENY CH. STADLER
 = bielskie = HURTOWNE Lwów, Jagiellońska 15.

Tragiczny epilog przejażdżki łodzią 4 osoby utonęły w Wiśle

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Niezwykle tragicznie zakończyła się przejażdżka łodzią na Wiśle pod Zakrzewem pod Warszawą. Mianowicie

cie w poniedziałek w południe mieszka niek Zakrzewianin Stefan Szymański wynajął łódkę żaglową od rybaka Sławkiewicza i zaprosił towarzystwo do przejażdżki, rzucając zagłęb, skutkiem czego łódź przewróciła się i wszyscy jadący w liczbie 7 osób wpadli do wody. Trzy osoby uratowano, a mianowicie 18-l. Miękkowca, żołnierza Tereźnińskiego oraz aranciera wycieczki Szymańskiego, natomiast 26-l. żona Szymańskiego Sabina, córka Szymkańskiego, 16-l. Stanisław Miękkowski

oraz żołnierz, którego nazwiska jeszcze nie ustalono, utonęli. Łącznie więc utonęły 4 osoby.

Charakterystyczne jest że w czasie, gdy tonący zwałony pomocy, obok przebywalo kilku robotników, z których żaden nie popędził na pomoc. Releacja toczy obecnie w tej sprawie śledztwo i poszukuje ich.

NIEZCZESLIWY WYPADK
 Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Pod pokier elektrycznej kolei na stacji Wyciąg, gminy Skorosze, dostał się 72-l. Antoni Paciorkowski, zam. we Lwocach, Poniósł on śmierć na miejscu.

36 osób zginęło w czasie bombardowania Kantonu

Hankou, 20. 4. (PAT) 51 samolotów japońskich bombardowało Kanton. W wyniku nalotu padło 36 osób zabitych i 142 rannych. Jest to najpoważniejszy z dotychczasowych japońskich ataków powietrznych na Kanton. Nocą poprzedzającą 12 samolotów japońskich dokonało nalotu na Hankou, obrzucając miasto bombami

B. urzędnik ministerialny i posel przed sądem

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) W czwartek, 21 bm. przed Sądem Okr. w Warszawie odbędzie się bardzo sensacyjna rozprawa przeciwko B. dyktatorowi Departamentu podatkowego w Ministerstwie Skarbu Pawłowi Michałskiemu, posłowi i działaczowi ziemianicemu Iżdzikowskiemu, b. naczelnikowi Urzędu skarbowego w Białymostku Niedzielskiemu, oraz przemyśłowcowi Miądzie i Kaufmanowi. Stoją oni pod zarzutem nadużycia władzy podczas urzędowania, a b. posel Iżdzikowski również pod zarzutem przyswojenia wielu sum w wysokości dwadzieścia kilka tysięcy zł. Akt oskarżenia pisany jest na 181 stronach pisma maszynowego. Na rozprawie polemano 150 świadków, m. in. b. min. skarbu prof. Zawadzkiego, wicemin. Światłowskiego, prezydenta miasta Warszawy Starzyńskiego, oraz wielu pos

łów z pos. Duchem i Jedynakiem. Na rozprawę powołanych zostało również kilku rzeczoznawców. Również Prokuratora Generalna ma zgłosić powództwo w no wysokości ok. 100 tys. zł.

Gdzie jest właściciel 150.000 złotych?

Rzeszów, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Wielką sensację i zrozumiale zainteresowanie wywołała w Rzeszowie sprawa, wiążąca się z urzędowym otwarciem safesu w FKO w Krakowie, należącego do Abrahama Dawida Grossa w Rzeszowie. Jak mianowicie donosily dziełnik, przed kilku laty wynajął w krakowskim oddziale FKO nielaki Abraham Dawid Gross safes. Ponieważ właściciel przeszedł za safes, FKO zwróciło się do

sądu o ustanowienie dla Grossa kuratora Rzeszowskiego sądu po jakichżesale ustanowił kuratora, który uisłował od należę Grossa, jednak daremnie, wszelkie pisma skierowane do Grossa do Rzeszowa porostawaly bez odpowiedzi lub też wrocaly z powrotem.

Wobec powyższego onegdaj przystąpiono w obecności przedstawicieli władz do urzędowego otwarcia safesu, w którym ku zdumieniu wszystkich znaleziono większą ilość walut obcych, papiery wartościowe, kaszeczki FKO i t. p. wartościowe przedmioty na ogół na sumę 150.000 zł.

Jak się obecnie dowiadujemy, Gross od kilku lat przebywa w szpitalu w Berlinie, a rodzina nie wiezdząc nic o safesie, a tym bardziej o tym, iż w safesie znajduje się 150.000 zł, nie zwracała uwagi na kartki i listy związane z safesem, tym bardziej, iż w kartkach tych była mowa o placeniu, a niekąd zamierzając placetora „ubogiego” krewnego jego zobowiązań. Obecnie natomiast rodzina czyni starania celem odzyskania majątku.

Zastrzelenie posterunkowego w Złoczowie

Złoczów, 20. 4. (Tel. wł.—l. r.) Dnia 18-go bm, o godz. 4.45 nad ranem dwaj wywiadowcy udali się do mieszkanka niejakiego Pawła Kupczyka, krawca w Złoczowie, w sprawach służbowych. Kiedy wywiadowcy wchodzili do mieszkania, p. podszasa padał trzy strzały, które go ugodziły wywiadowcy Jana Bisienika. Po tych strzałach wywiadowca otusnął się na ziemię i po paru minutach zaskoczył życie. Tymczasem w stręchu zeskoczył sprawca i począł us

ciekać w kierunku lasu. Drugi wywiadowca puścił się za nim w pośgale, ale bezskutecznie i sprawa zbiegła. Nawiszkio zabójcy jest ustalone, nie może jednak być ujawnione ze względu na rozciągę się śledztwa. W czasie strzelaniny został też lekko ranny pewien pospodarz, który przypadkowo znalazł się na podwórzu domu Kupczyka. Dochodzenia w toku.

Pogrzeb sp. Bisienika odbędzie się w środę o godz. 15 w Złoczowie.

Lwów, dnia 19 kwietnia 1938 r.

Wielkanoc w polityce zagranicznej

Tegoroczny okres świąt Wielkanocnych przyniósł w polityce zagranicznej doniosłe rozstrzygnięcia, które nie wprawili w zdumienie, a o nowym układzie sił na kontynencie europejskim. Mamy na myśli trzy wydarzenia:

1. Upadek frontu ludowego we Francji i związana z tym faktem zmiana kursu francuskiej polityki zagranicznej.

2. Zawarcie układu włosko-angielskiego.

3. Decydujące zwycięstwa wojsk gen. Franco w Hiszpanii. Oczywiście bezpośrednio z tymi zwycięstwami faktami łączy się polityka Niemiec, której triumfalnym osiągnięciem był „Anschluss” i plebiscyt.

Rozwój ogólnych tendencji europejskiej polityki i ostatnie wydarzenia są wynikiem ścierania się następujących elementów:

1. Sprawy kolonialne, w szczególności zaś problem podziału Afryki, który na przestrzeni jednego stulecia po raz drugi odgrywa w historii Europy rolę decydującą.

2. Polityka Niemiec i upadek wersalskiego statusu.

3. Stanowisko Rosji i jej koncepcja ideologiczna wywołania rewolucji światowej.

4. Odwieczna koncepcja angielskiej równowagi państw kontynentalnych i konsekwentne zwalczanie hegemonii któregośkolwiek z mocarstw europejskich, w szczególności zaś Francji i Niemiec.

5. Zagadnienie panowania w powietrzu. Ostatnie wojny, zarówno etiopską jak i hiszpańską, wykazały wybitne zmniejszenie się wartości militarnej największych i najsilniejszych baz morskich. Jest to następstwem niebawmego postępu w lotnictwie. Gdy do obrony Imperium Brytyjskiego, do obrony odosobnionych Wysp brytyjskich wystarczała do niedawna flota morską, to dziś dla Anglii staje się pierwszym zarządnym zagadnieniem o strategicznym w nowotwie takiej samej przewagi, jak na oceanach.

Z tej konieczności przekształcenia dotychczasowego systemu obrony Imperium Brytyjskiego wynikają doniosłe konsekwencje, jeśli ma być utrzymana tradycja polityki angielskiej równowagi sił w Europie. Zdobycie bowiem przewagi w powietrzu, to nie tylko posiadanie najliczniejszej i nowoczesnej floty powietrznej. To także bazy operacyjne, lotniska na kontynencie europejskim, to zdecydowana obrona długiej linii europejskich wybrzeży morskich, to powrót do przemyśleń, do odbudowy ścisłego porozumienia angielsko-francusko-włoskiego. Pod kątem ścierania się powyższych pięciu elementów rozpatrzmy ostatnie wielkanocne wydarzenia europejskiej polityki zagranicznej, mia nowicie zawarcie i podpisanie układu włosko-angielskiego.

Nad tym zagadnieniem dominuje sprawa kolonialna i równowagi na Morzu Śródziemnym, zachwieanej przez wojnę hiszpańską i olbrzymią rozbudowę włoskiej floty powietrznej.

Konflikt kolonialny włosko-angielski ma wiele analogii do sportu kolonialnego angielsko-francuskiego. Ten ostatni dotychczas obszarów Nowej Ziemi, Afryki i Azji, na czoło jednak wysuwały się, podobnie jak dziś, sprawy afrykańskie: pretensje Francji do Egiptu i zagadnienie Maroka. Funktem widzieć francusko-angielskiego „Entente cordiale” stała się ugodą podpisaną w r. 1904, w myśl której Francja zrezygnowała z wszelkich pretensji do Egiptu, w zamian za uznanie przez Anglię interesów Francji w Maroku, następującym z Algierem — uregulowanemu również wszelkie spory w innych koloniach. Ten układ wyczerpał całkowicie wszelkie spory, jakie istniały między Francją i Anglią od czasów najdawniej normandzkich. — Stworzył nowe możliwości obrony Imperium Brytyjskiego, gdyż wspólna praca obu narodów umożliwiła złuszczenie części brytyjskiej floty śródziemnomorskiej i użycia jej do obrony wysp — powstała nowa równowaga śródziemnomorska.

Polityka Włoch, młodego i świeżo zjednoczonego narodu, posiadającego wielką preżność, oparta na umiętej rozbudowanej wielkiej tradycji, złamała te francusko-angielską równowagę. Element siły włoskiej do r. 1935 nie wpływał w sposób zasadniczy na równowagę śródziemnomorską. Włosi, pragnąc zrehabilitować plan swojego imperium kolonialnego, zrozumieć, że podstawa trwałości jego musi być nową równowagą śródziemnomorską, nie jak dotychczas francusko-angielską, ale francusko-angielsko-włoską. Koniętnością stała się wywala z geograficznych warunków poszczególnych części nowo Imperium Włoskiego, dla którego Morze Śródziemne stanowi tak samo pierwszorzędny węzeł komunikacyjny, jak dla imperiów kolonialnych Francji i Anglii. Ale, żeby wspiąć się na „partnera” do tej równowagi, trzeba było stworzyć nową siłę, przewyższającą potęgę angielską na morzu. Osiągnięto to przez stworzenie nowych Włoch i potęgę

floty powietrznej i jej baz, co pozwoliło zakwestionować pełną użyteczność militarną takiej brytyjskiej bazy morskiej, jak np. Malta.

Bagatelizowanie Włoch i ich roli mocarstwowej najdotychczas zaznaczyło się w okresie likwidacji Wielkiej Wojny. Mimo, że w okresie przystępowania Włochów do wojny po stronie sprzymierzonych zwyciężono wobec nich wyraźne zobowiązania — to jednak na konferencji pokojowej Amerykańscy i Anglicy potraktowali ich ze złą wolą graniczącą z wrogością. Dzięki swojemu geniuszowi, swej ambicji narodowej Włosi dziś na oczach naszych to swoje poniesione odrobili, a triumf ich wyrażający się w podpisaniu już pakcie angielsko-włoskim, będzie miał pierwszorzędne znaczenie dla całokształtu zagadnień europejskich i niewątpliwie, jak francusko-angielski z roku 1904, stanie się podstawą nowego „Entente cordiale”, tym razem włosko-angielsko-francuskiego.

Oczywiście nacisk Niemiec i upadek systemu wersalskiego, były wodą na młyn włoskiej polityki. Tak jak narastająca przed wojną potęga Niemiec kazała Anglikom szukać sprzymierzenia nad Sekwaną, tak i dziś Wielka Rzeczka z swoimi wielkimi imperialistycznymi ambicjami kazała zarówno Anglii jak i Włochom szukać wyważenia konfliktów i nieporozumień.

Tak zdecydowanie i bezceremonialnie zainaugurowana prowłoska polityka Anglii, ten jej niesympatyczny dla wielu dotkliwejszy skok od obrony nieaerialności Etiopii do uznania aneksji, jest dowodem, że Anglia nie ma zamiaru odstąpić od swej tradycyjnej polityki utrzymania równowagi między państwami

mi Europy. Gdy pojawiła się na tym kontynencie nowa siła, gdy nowe środki wojenne zmieniają taktykę obrony — Anglia wykluczy cały swój realizm polityczny i swoją żywotność, byle tylko uratować tradycyjną politykę, której zawdzięcza od wieków swą potęgę. Wahano się i próbowano tę nową siłę pomniejszyć, gdy to się nie udało, zapewne zastanawiano się, między kimymi siłami wybierać, jakie siły sobie w Europie przeciwstawić, z jakimi się sprzymierzyć. Wybór padł na Włochy i Francję, bo żadne z tych państw z osobna nigdy wszystkiego, nie reprezentuje dziś tak wielkiej potęgi i siły, jak Wielka Rzeczka.

Święta Wielkanocna i okres przedwielkanocny, to czarne dni dla polityków spod znaku frontów ideologicznych: dwie demokracje łączą się z faszystami! Ileż w nas nabalamucono, zapowiadając w publicystyce frontowo-demokratycznej i żydowskiej sojuszu państw demokratycznych przeciwko państwom totalitaryzmu. A tymczasem arcymodemokratyczna Francja zlikwidowała front ludowy i maszeruje do współpracy z faszystowską Italią!

St. Sturz.

TRUSKAWIEC

Zdrojowisko siarczano-solankowe
leczysz wszczelstwie

SEZON WIOSENNY
OD 1. KWIECIA



„Nafusia” oraz sól gorzka „Babiana” do nabycia w aptekach i drogeriach.

LITWA — KRAJ AGRARNY

Szlak Marszałka Józefa Piłsudskiego Kraków—Wilno został przedłużony do Kowna, dziesięć stolicy niepodległej Litwy. Dwa narody chwiliowo powołańskie, ale złączone historycznym węzłem wiary, kultury i cywilizacji, wzięli krąg przelanej na polach Grunwaldu i pod Kirchholmem, okryte sławą nieśmiertelną pod murami Pskowa, Moskwy i Kijowa w walce z odwiecznym wschodnim najezdca, podały sobie przetrwać doń jak daj Boże wiecznej zgodzie i bratniej.

20 lat mija od chwili, kiedy Litwa ze stolicą w Kownie stała się samodzielnym państwem i pomimo to, że z nią graniczyły, o jej rozwoju kulturalnym i gospodarczym mamy tylko informacje z Ławy, Berlin, Paryż, Londyn lub Genewa.

Toteż informacje o gospodarstwie litewskim brzmiały dla nas nierewelacyjne i to zdziwienie dowiadujemy się, że Litwa eksportuje pszenicę, produkując na wywóz. Ie w dość poważnej ilości, oraz bekony na wywóz do Anglii, nie ustępując jakościowo bekonom polskim i kanadyjskim.

Litwa w odróżnieniu od sąsiadujących z nią Łotwy i Estonii jest krajem par excellence agrarnym o słabo rozwiniętym przemyśle. Pomimo to, że kultura rolnictwa jest znacznie niższa niż w dwóch cytowanych państwach bałtyckich, niemniej jednak ślady 20-letniej pracy w dziedzinie postępu rolniczego są odczuwalne.

Największą sukcesy osiągnęła Litwa w dziedzinie hodowli bydła. Kierunek produkcji odpowiada zupełnie klimatu

czynnym i globalnym warunkom i rezultaty pracy mówią same za siebie. Głównymi artykułami eksportu są cielęta i masło, których dawna ziemia kowieńska wcale nie wywoziła przed wojną światową.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia Litwa wywoziła za granicę masła za 400 mil. litów (około 360 mil. zł) oraz za 600 mil. litów świń, w tej liczbie i bacoń.

Głównymi rynkami zbytu Litwy jak Polska są w pierwszej linii Anglia, a następnie Niemcy. Poza tym Litwa wywozi w mniejszej ilości jaja, drożdżki i konie.

Według opinii zagranicznych sprawozdawców dodanie że wyniki zostały osiągnięte przez racjonalne żywienie inwentarza i pracę nad uszlachetnieniem bydła. Charakterystycznym jest, że w pierwszym dziesięcioleciu nie można było zauważyć żadnej poprawy w kulturze rolnej, co zostało wywołane nie tylko przez zniszczenia wojenne, ale i przez radykalną reformę rolną.

Jeśli jednak z biegiem czasu ujemne zjawiska te zostały usunięte, to tłumaczyć się to z jednej strony tym, że Litwa nie była krajem przedludowym, z drugiej strony Litwa od 100 lat z górą nie miała własnego ustroju rolnego, ale wleś składała się tam przez czynie z kilkunastu zagród w granicach zę wschodnimi. Prusami powstawał nawet skomasywany, przy czym rodmiały gospodarstw chłopskich odpowiadał typom gospodarstw kłniczych o powierzchni 15—50 ha. Re-

forma agrarna na Litwie miała charakter przewoń polityczny z nie spowolnionym, mający na celu wyrugowanie ze wleś elementu polskiego a gdzie niegdzie i rosyjskiego. Ale z biegiem czasu ostrze reformy stępilo się, Lojalnym zmianom powiększono ich gospodarstwa rolne do 160 ha oraz pozwolono im na dogodnych warunkach dzierżawić od rządu folwarki, przyznane na parcelację. Znam oświadczenie kilku ziemian, którzy zachowali tą drogą całą ojowinę.

Litwa jest w całym znaczeniu tego słowa samowystarczalnym pod względem rolniczym krajem. Choćby klimatyczne warunki mniej sprzyjały rozwojowi produkcji roślinnej, zboża jest pod dostatkiem, a pszenicę nawet w niewielkich ilościach wywozi się w poszczególnych latach. Bardzo powolnym natomiast produktem zbytu jest siemka i włókno linańskie; oba te artykuły wywozi Litwa rocznie na mniej więcej około 40 mil. litów. Wywóz lina wyniósł w ciągu lat 20 — 600 milionów litów.

Na podniesienie kultury i produkcji rolnej miały ogromny wpływ dokonane melioracje na gruntach omych oraz osuszenie bagien. Melioracje objęły w latach 1920—1937 r. 383 tys. ha. Przystąpiono również do regulacji rzek, płynących przez terytorium Litwy. Wszystkie te prace zostały wykonane przez własnych robotników. Litwa ma normalny przyrost ludności

(Dokończenie na str. 946)
KONSTANTY ZEBROWSKI

Sensacyjne szczegóły umowy włosko-brytyjskiej

London, 19. 4. (PAT) Zawarte w sobotę porozumienie włosko-brytyjskie składa się z 22 dokumentów, a mianowicie: głównego protokołu zasadniczego, 8-miu aneksów, 6-ciu not wymienionych pomiędzy lordem Perthem a hr. Ciano, z deklaracji o dobrośądziśkich stosunkach na obszarach brytyjskich, włoskich i egipskich w Afryce, oraz 6-ciu listów not, wcale dających deklaracji, w których rząd brytyjski, włoski i egipski potwierdzają prawa brytyjskie w odniesieniu do jeziora Tsana i prawa międzynarodowe w odniesieniu do kanału Sueskiego.

W protokole zasadniczym rząd brytyjski i włoski deklarują swoje pragnienie ustalenia wzajemnych stosunków na trwałej i mocnej podstawie oraz przyznania się do powszechnej sprawy pokoju i bezpieczeństwa.

Istota porozumienia zawarta jest w 8 aneksach, które sprowadzają się w streszczeniu do następujących postanowień:

1) układ dziesiętności pomiędzy W. Brytanią a Włochami ze stycznia 1937 r. w sprawie utrzymania status quo na obszarach w zachodniej części

borne wykonywanie czynności religijnych i że wszelkie rozstrzeżenia misjonarzy ulegną dokładnemu rozpatrzeniu;

8) Wolne użytkowanie kanału Sueskiego jest gwarantowane w czasie pokoju i w czasie wojny dla wszystkich państw.

Po 8-miu aneksach następuje nota) rząd włoski oświadcza, że garnizon wojskowy w Libii będzie w dalszym ciągu zmniejszany ratami po tysiąc żołnierzy tygodniowo, dopóki stan li

szczyby nie zostanie doprowadzony do stanu normalnego (stan normalny obliczony na 30 tys. żołnierzy); b) Włochy przystępują do londyńskiego traktatu morskiego z r. 1936; c) Włochy wycofają się z Hiszpanii.

O jej woja domowa będzie przeciągała się, wycofanie nastąpi na podstawie brytyjskiej formuły o ewakuacji obcych oddziałów z obu stron, o ile zaś woja ulegnie zakończeniu, zanim formuła ta zostanie wprowadzona w ży-

cie. Włochy bezwzględnie wycofają wszystkich pozostających wówczas w Hiszpanii ochotników włoskich i cały materiał wojenny; d) Włochy potwierdzają ponownie, że

nie posiadają żadnych roszczeń (terytorialnych lub politycznych) w Hiszpanii i w posiadłościach hiszpańskich oraz, że nie poszukują na tych obszarach ekonomicznych uprzywilejowań;

e) Wielka Brytania przypomina Włochom ponownie, że załatwienie sprawy hiszpańskiej musi nastąpić zanim porozumienie jako całość wejdzie w życie; f) Wielka Brytania wysunęła sprawę uznania włoskiej Abisynii w Genewie.

PALTA oryg. angielskie = bielskie = CENY FABRYCZNE CH. STADLER LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Wojska rządowe w sytuacji bez wyjścia Oddziały gen. Franco wkroczyły do Tortosy

Saragossa, 19. 4. (PAT) Korespondent Ag. Havasa utrzymuje, że zajęcie przez oddziały powstańcze miejscowości Amposta będzie miało decydujące znaczenie dla wyników operacji na południe od rzeki Ebro. Włoski rządawo zamknięte przesłania nie pozostają powiastanych między Valdemar Robres, Morella i Uldecona są spychane ku rzece Ebro. Wszystkie mosty między Amposta i Tortosa wysadzono w powietrze.

Według opinii dowódcza powstańczego, w najlepszym wypadku tylko część sił rządowych, zgromadzonych na tym odcinku, a mianowicie piechota, zdola przekroczyć rzekę, natomiast cały sprzęt zostanie przez cofające się wojska powalone; d) Włochy przemogły Tuluza, 19. 4. (PAT) W dniu wczorajszym w dalszym ciągu przybyły oddziały z doliny Arán. 15 tysięcy uciekinierów, wśród których znajdowała się pewna ilość milicjantów, prze-

kroczyło granic francuska w Pont au Roi i przez przełęcz Portillon. Uchodźców natychmiast skierowano do obozu w Marignac.

Tortosa, 19. 4. (PAT) Zmotoryzowana kolumna legionistów, złożona z samochodów pancernych, karabinów maszynowych na motocyklach, czołgów i samochodów ciężarowych, wypełnionych żołnierzami piechoty, po przewyżczeniu wielkich trudności terenowych, pomimo gwałtownego oporu przeciwnika, przebyła w ciągu dziesięciu dni 25 km i

o godz. 18.50 wkroczyła do Prelad, po czym posunęła się dalej do przedmieść Tortosy.

Ostatecznie zajęcie Tortosy spodziewane jest jutro rano.

OBZARY oryginalny matryz polskich tenorów i sopranów Saloon Obrządku Malarzy Polskich LWÓW, PIŁSUDSKIEGO 11, tel. 1.62.215

morza Śródziemnego zostaje potwierdzone;

2) Obowiądy rząd wymieniali będą informacje wojskowe, dotyczące wszystkich głównych ruchów i rozmieszczeń wojsk na ich obszarach zamorskich w basenie morza Śródziemnego, morza Czerwonego i zatoki Adenjskiej, jak również w Egipcie, Sudanie i obszarach posiadłościach północno-wschodniej Afryki;

3) Oba rządy uznają, iż leży to w ich wspólnym interesie, aby niepodległość i integralność terytorialna Saudii, Arabii i Jemenu zostały utrzymane i aby żadne inne mocarstwo nie ingerowało do spraw tych obszarów. Obowiądy rząd uznają, że mieszkańcy niektórych obszarów, położonych na południu wym wybrzeża Arabii, są pod protektorem brytyjskim, podczas gdy władcy tych obszarów pozostają autonomiczni. Ugodzenie jest także, że dawne wyspy turkckie, położone na morzu Czerwonym, nie mają być ani przez jeden, ani przez drugi rząd fortyfikowane. Włochy uznają Aden jako protektorat brytyjski;

4) Żadna ze stron nie będzie używać propagandy i środków wpływu na opinię publiczną na szkodę drugiej strony;

5) Prawa brytyjskie w sprawach do tyżących jeziora Tsana są zagwarantowane;

6) Włochy przyrzekają, że tubylcy włoskiej wschodniej Afryki nie będą zmniejszeni do służby wojskowej, z wyjątkiem czynności lokalno-politycznych i obrony własnego terytorium.

7) Włochy przyrzekają, że obywatelstwo brytyjskie we włoskiej wschodniej Afryce zapewnią będzie swo-

ŚWIĄTECZNE NIEPOROZUMIENIA RODZINNE.

(a) Na bliżej nienamienię to wywiązała się w dniu wczorajszym w Batorówce, przy ul. Kodziewiczowej 1.15, bójka pomiędzy braćmi Janem i Andrzejem Folmesem. W czasie bójki 28-letni Andrzej doznał złamania lewej ręki. — Weszło się zaczęło a przykro obrót wzięły zajście przy ul. Rekolidzi, niżej 1.15 na Zamartynowie. Zamieścił tam Stefan Błaszczyszyn pobite dołkiwie swa. Gratamia żona Anny oraz 35letnia Zofia Aleksiewicza, która stanęła w jej obronie. Obu pobitym pospieszył z pomocą lekarz dyżurny Pogotowia Ratunkowego.

Ubrania	od zł. 39
„	„ 26
Placiszce damskie	„ 38

NA WIOSNĘ

WYTWORNE STROJE POLSKA **MIECZ. ZALESKI**

DAMSKIE I MĘSKIE

Lwów, plac Mariacki 10 Telefon 210-53

Kanonizacja św. Andrzeja Boboli

Citta del Vaticano, 19. 4. Dnia 17-go bm, w piętnasty dzień Wielkiej Nocy odbyła się kanonizacja św. Boboli, kanonizacja błogosławionego A. Boboli, błog. Leonarda i błog. Da Horta.

Już od wczesnego rana dziesiątki tysięcy pielgrzymów ciągnęły w kierunku Watykanu, Bazylikę przystrojono na uroczystości kanonizacyjne z niezwykłym przepychem.

Pielgrzymi polscy zajęli przeważnie miejsca po stronie Ewangelii. Nad tłumem przyszedł z Polski powiewający standardy z wizerunkami Marii Boleskiej Czesochowskiej i Orła Rzeczypospolitej. Barwnością swoją zwracali uwagę liczne grupy patniek polskich w strojach ludowych. Odrębna grupa stanowiłi akademicy oraz uczniowie szkół powszechnych.

Uroczystości rozpoczęły się od wnie sienia trzech chorągwi kościelnych, przedstawiających trzech nowych świętych, przy czym chorągiew św. Boboli jako męczennika nieśmiała była na miejscu honorowym tj. trzecim. Z kolei Polacy wykonali hymn „Boże coś Polskę”, który napelniał świątynię potężnym głosem modlitwy.

Po zajęciu miejsca na tronie Papież

przyjął hołd posłuszeństwa św. Kolegij, z kolei dziekan adwokatów kłonił się wyjątkowo, w drodze przemogły, na którą w imieniu Papieża odpowiedział sekretarz spraw kanonizacyjnych Bacci, po czym Pius XI odczytał ową czystą proklamację trzech nowych świętych i zaintonował dziekiniewno „Te Deum”, podchwycony przez chór Sykstyński pod batutą mistrza Perosi.

Dzień świętego A. Boboli uwniezaczono na 16 maja.

Ojciec Ś. udzielił błogosławieństwa dla P. Prezydenta i Armii Polskiej

Rzym, 19. 4. (PAT) W sobotę 16-go bm, Papież Pius XI przyjął na specjalnej audyencji kardynała A. Kakowieckiego oraz 18-tu biskupów polskich. Ojciec Ś. wygłosił do biskupów dłuższe przemówienie. Przedszedł do sprawy kanonizacji błogosławionego A. Boboli i Ojciec Ś. omajmil księżom biskupom o rozmawie, jaka przed laty odbył z Marszałkiem Józefem Piłsudskim w drodze do Wilna, zaznaczając, że

odważnym i często używał niezwykłych sposobów działania.

Rozmowy z Marszałkiem Józefem Piłsudskim, która toczyła się w wagonie kolejowym, zeszła na sprawę kultu błog. Andrzeja Boboli, którego zwłoki znajdowały się wówczas w Połocku. Marszałek, który zaznaczył, że kult błog. Boboli jest bardzo rozpowszechniony wśród ludu, zaproponował, aby zabrać do Polskiej relikwie polskiego męczennika z Połocka.

Ojciec Ś. udzielił na ręce kard. Kakowieckiego błogosławieństwa apostołskiego dla całej Polski, a zwłaszcza dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, czynników rządzących oraz wszystkich kłmińnych i maulskich, po czym polecił biskupowi polowemu Gawlinie na jego prośbę przekazać błogosławieństwo papieskie dla Armii Polskiej. Ojciec Ś. polecił biskupowi polowemu przekazać specjalne apostolskie błogosławieństwo Naczelnemu Wódzowi i Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowski i oficerom polskim.

ś. ↑ p.

MARYSIENKA
Najukochańsza Córeczka

JANINY i Dra FRANCISZKA NAROGÓW

po długich cierpieniach zmarła w Panu dnia 18 kwietnia 1938 r. w 5-letniej wieńszu życia

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w srode, dnia 20 kwietnia br. o godz. 3-ciej u południu z domu żałoby przy ul. Rutowskiego 3 na cmentarzu Łyczakowski grobovia rodzinnego, na który to obrzęd stanęła Krawczych. Przyjęcie żałobnych w gmiechom smutku pogrzebu

RODZICIE I RODZENSTWO.

Lwów, dnia 18 kwietnia 1938 r.

Miejaz Zakład Pogrzeb. „Concordia”. Lwów, ul. Salskiego 16. tel. 229-27.

Mistrz Polski remisuje z Kispesti

Kraków, 19. 4. W pierwszy dzień świąt Wielkanocnych odbyło się w Krakowie międzynarodowe spotkanie piłkarskie między węgierską drużyną Kispesti z Budapesztu i mistrzem Polski Cracovią. Zawody zakończyły się po interesującej grze wynikiem remisowym 2:2 (0:2).

Tłkaczewscy zwyciężyli zdomagowali grę na poziomie czolowych polskich drużyn ligowych. Byli oni zespołem o wyróżniającej klasie zawodników, wśród których wyróżniła się lewa strona ataku: Gyetrai i Dari, w pierwszej połowie Cracovia zagrała pięknie, uzyskując z miejsca dużą przewagę, lecz napastnicy jej nie wykorzystali wiele dogodnych sytuacji podbramkowych. Dopiero w dwudziestej minucie akcja Zembaczynskiego, będąca po raz pierwszy spalonej, czego sędzią nie zauważył, zakończyła się podaniem do Stępienia, który zdobywa pierwszą bramkę dla Cracovii. W 37 min. podwyższa wynik Szeląg, strzelając drugi punkt dla swych barw. W tym okresie gry Węgrzy byli zepchnięci do defensywy i nie oddali ani jednego groźnego strzału na bramkę Cracovii. W zmianie pół obraz gry uległ całkowitej zmianie. Goście grali bardzo ambitnie, przejmując inicjatywę i nie oddają jej do końca meczu. Już w drugiej minucie Gyetrai zdobywa

pierwszą bramkę dla Węgrów. Cracovia wytrzymała się szybkim tempem pierwszej połowy gry i opadała na siłach. Atak Węgrów przez ustawienie na bramkę Cracovii, gdzie Pawłowski skutecznie interweniował. W 35 min. pada wyrównująca bramka ze strzału środkowego napastników Nemeša.

Cracovia w pierwszej połowie grała bardzo dobrze, lecz po przerwie nie wytrzymała kondycyjnego tempa gry. Goście grali Fair i gra ich podobała się publiczności w drugiej połowie spotkania. Widzów około 4500. Sędziował słabo p. Mitusiński.

NA WIOSNĘ! Najnowsze modele PŁASZCZY KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN

KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA“

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)
P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

Kispesti zwycięża Wisłę 3:1

Kraków, 19. 4. Drugi występ węgierskich piłkarzy Kispesti z Budapesztu w Krakowie zakończył się zwycięstwem gości nad Wisłą w stosunku 3:1 (0:1). Wisła wystąpiła w normalnym składzie bez Madzińskiego.

W pierwszej połowie lepszą była drużyna Wisły, która miała wiele dogodnych momentów. W 25-tej minucie z podania Habowskiego uzyskał Gracz pierwszą bramkę. W dalszym ciągu gra toczy się mniej więcej na równorzędnym poziomie.

W drugiej połowie początkowo gra równorzędna. W 17 min. pada bramka wyrównująca dla Węgrów ze strzału Olajkara. Niespodziewanie w 28 min.

Nemzeti remisuje w Łodzi i wygrywa w Warszawie

Łódź, 19. 4. W pierwszy dzień Świąt Wielkiejnocy w Łodzi rozegrany został mecz piłkarski między ŁKS a węgierską drużyną Nemzeti. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 2:2 (1:1).

Początkowo Węgrzy opanowali zupełnie sytuację i już w 5-tej minucie zdobyli prowadzenie strzału Horvatha. ŁKS w tej części gry był bardzo słaby. Napad nie umiał się zdołać na żadną przemyślaną akcję. ŁKS wytrzymał dopiero z rzutu karnego,

strzelonego przez Lewandowskiego, ale Węgrzy w kilka minut później zdobyli nową bramkę przez Enessy'ego.

Po zmianie pół ŁKS wzmożony został Koczewskim i jednym z juniorów. Obaj zajęli pozycje łącznikowe. Akcją napadu Łodzian zyskały na celowności i płynności, co wyraziło się w ładnej bramce, strzelonej przez Lewandowskiego. Węgrzy do końca zawodów mieli przewagę, ale nie umieli wyzyskać swej przewagi cyfrowo. W Węgrzy wyróżnili się: Hoeri, Baloghi i Kissalagyi, w ŁKS — Lewandowski, Andrzejewski i Galecki.

Sędziował p. Ott. Widzów ponad 2500.

POLONIA PRZEGRYWA Z NEMZETI 2:0

Warszawa, 19. 4. W poniedziałek rozegrano w Warszawie mecz pomiędzy Polonią i Niemcami. Zwyciężyłi Węgrzy w stosunku 2:0 (0:0).

Mecz był nieciekawym, przy czym obie drużyny grały bardzo słabo. Początkowo zaczęła się lekka przewaga Węgrów, po kwadransie gra się nieco wyrównała. Węgrzy byli wyraźnie zmęczeni meczem, rozegranym pierwszego dnia świąt w Łodzi. Polonia znowu niedopisała. Wszystkie jej linie grały bardzo słabo.

Po zmianie pół zaczęła się duża przewaga Węgrów, Polonia ratuje się sporadycznymi wypadkami, które jednak zupełnie nie dochodzą do pola bramkowego przeciwnika. Stosunek o najlepszej grze Szecepaniak. Pozostali zawodnicy wykazali bardzo słabą formę. Nawet rzut karny przyznany Polonii nie został przez nią wyzyskany.

Zawody prowadził p. Kałliński. Widzów zebrało się około 2000.

BILANS MIĘDZYNARODOWYCH SPOTKAN PIŁKARZY W CZASIE ŚWIAT

W czasie świąt Wielkanocnych nasi piłkarze rozegrali 13 międzynarodowych spotkań piłkarskich.

Objętem na 13 spotkań międzynarodowych, odnieśliśmy 5 zwycięstw i ponieśliśmy dwie porażki. 6 spotkań zakończyły się remisowo. Stosunek bramek jest dla nas korzystny i wynosi 22:19.

PRZECUDNE TOREBKI, PARASOLKI

nessery, teki, portfele, portmonetki, papierońnice
poleca Magazyn wykintnej galanterii 3282

L. Propsta

PLAC MARIACKI 3
(obok Hotelu George'a) telefon 215-85

Sukces Ruchu z Stuttgartem

Katowice, 19. 4. (PAT.) Rozegrany na stadionie w Chorzowie w pierwszy dzień świąt wielkanocnych mecz piłkarski pomiędzy czołową drużyną niemiecką V. F. B. Stuttgart a wicemistrzem Polski A. K. S. Chorzów zakończył się wynikiem bezbramkowym 0:0.

Goście zaprezentowali się z jak najlepszej strony. Zespół ten o wyróżnianym poziomie, ale bez wybitniejszych indywidualności cechował siębyk startem do piłki, dobrą kondycją oraz fizyczną oraz doskonałe zgranie wszystkich linii. Najgroźniejszą częścią drużyny był atak dobrze dysponowany strzałowo.

Na te dobre grających gości gospodarze wypadli bardzo słabo. Szwanokwała szczególnie linia ataku najslabsza część drużyny, która nie potrafiła zdobyć się na poważniejsze akcje. W. A. K. S. zadawała jedynie pomoc, w której Bętkowski był najlepszym graczem. Na wysokość zadania stanęła również obrona i bramkarz.

Pierwsza część meczu upływa pod znakiem przewagi Niemców. Po przerwie w drużynie A. K. S. nastąpiły zmiany w linii ataku, przy czym Wostal przechodzi na prawe skrzydło (po kontuzji). Gra gospodarzy poprawia się nieznacznie. Gracze grają również z większą ambicją. Przy wielkim napięciu mecz kończy się wynikiem bezbramkowym. Obecnych było około 6000 widzów,

Zaznaczyć należy, że drużyna V. F. B. Stuttgart przed dwoma dniami wygrał 5:0 z drużyną Vorwärts (Gliwice) niedawnym pogromcą ruchu, wchodząc w ten sposób do pół finału mistrzostw Rzeczy.

W drugim dniu świąt przeciwnikiem Stuttgartu był Ruch. Zwycięstwo i to szczęśliwie, odniosła drużyna Ruchu w stosunku 1:0 (0:0). Jedyną bramkę dnia zdobył w 22-tej min. grz Wilmoński głowką nie bez winy bramkarza niemieckiego.

Gra sama miała właściwie dwa okresy. W pierwszym Polacy grali wcale nieznacznie nad przeciwnikiem, zwłaszcza w sytuacjach podbramkowych, których nie potrafili jednakże wykorzystywać. Liczne strzały napastników Ruchu miały się o centymetry z celem. W tej części meczu na wysokości zadania stanęła trójka ataku i obrona Ruchu, a zwłaszcza Nowakowski i Dziwisz.

Po przerwie Ruch zalamując się i oddaje inicjatywę drużynie niemieckiej, która raz po raz zagroziła bramce Polaków, w tej części meczu atak, jak również i pomoc Ruchu zalamują się, a jedynym graczem, powstrzymującym napor gości jest Dziwisz w pomocy.

W sumie Ruch wypadł, podobnie jak i AKS, słabo. U Niemców zadawila poza pomoc linia ataku, grająca jednak wybitnie pechowo. Widzów około 6000.

wysokie podanie Ujvari'ego na bramkę puszcza fatalnie broniony pod słonce rezerwowi bramkarz Wisły Jurów wice i Węgrzy zdobywają prowadzenie. Wisła gra coraz gorzej. W 30 min. ulega przypadkowej kontuzji bramkarz Węgrów, którego zniesiono z boiska. Trzecia i ostatnia bramka dla Węgrów pada w 41 min. po solowej akcji lewoskrzydłowego Gyetraiego.

Naogół zawody stały na niebyt wy sokim poziomie, do czego przyczyniła się słaba gra Wisły w drugiej połowie meczu. Widzów około 4000. Sędzia p. Złabór.

Analizując grę krakowskich drużyn ligowych na turnieju świątecznym, stwierdzić trzeba, że tak Cracovii jak i Wisłę nie obyło się bez końca meczu, a obie drużyny pod względem kondycji pozostawiają dużo do życzenia. Poza tym drużyna Wisły była osłabiona brakiem Madzińskiego, co przyczyniło się do jej porażki, gdyż przy stanie 1:1 rezerwowi bramkarz puścił fatalnie bramkę, co zadecydowało o końcowym wyniku meczu.

Kontuzja bramkarza węgierskiego okazała się dosyć dotkliwa. W przypadkowym zdarzeniu z graczem Wisły Łyżka doznał Węgier kontuzji twarzy i został przewieziony przez Pogotowie Ratunkowe celem zaszycia rany.

Warta lepsza od Phoebusa

Poznań, 19. 4. W międzynarodowym meczu piłkarskim w Poznaniu Warta pokonała budapeszteński Phoebus 3:2 (3:1).

Warta wystąpiła do meczu w swym najlepszym składzie, jedynie B. Fontowicza w bramce, którego zastąpił rezerwowi Jankowiak. Węgrzy, którzy wystąpili w swoim najlepszym składzie, nie potwierdzili reklamowej formy i poziomu. Warta lepszej grała jak zespół, wykazując dobre zgranie i lepszą dyspozycję strzałową w linii ataku.

Mecz był ciekawym w pierwszej części zawodów, kiedy to spadły wszystkie bramki. Po zmianie stron obie drużyny grały słabiej.

Senie bramkarz rozpoczął w 11 minucie Scherke, strzelając o efektywnej kombinacji ze Szwartem. W 29 minucie z zamieszaną podbramką Węgrzy uzyskują Węgrzy przez Tunja wyrównujący punkt. Warta nadążyła na pola Węgrów w 5 i minut poźniej Scherke po raz drugi lokuje piłkę w bramce przeciwnika.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT — POROBE Z LAZIENKAMI — BIEZCENA CIĘPŁA I ZIMNA WODA — WINDY — TRYLINIE OGRZEWANIE — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDY — TELEFON — PO KOŁOWE — OBSZERNY HALL — CENY UMIAROWIONE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90



DLACZEGO PRZECIWIŁ ŁUPIEŻOWI I WYPADANIU WŁOSÓW TYLKO OLEUM PETRAE „GLIMAR”?
DLATEGO, ŻE SKUTECZNIEJ SZEREGO PREPARATU ZOSTAŁA DOWIEDZIANA 20 AUTENTYCZNYMI ORZECZENIAMI KLINIKI KRAJOWYCH I LEKARZY-SPECJALISTÓW

ZADAĆ W APTEKACH, PERFUMERIACH I DROGIERIACH

ZE SZTUKI

Wystawa fotografii przyrodniczej i myśliwskiej Włodzimierza Puchalskiego

Otwarta uroczystie wystawa fotografii Włodzimierza Puchalskiego w miejskim Muzeum Przemysłu Artystycznego, zorganizowana staraniem Lw. Tow. Fotograficznego, jest wystawą indywidualną, odbiegającą swym charakterem od innych pokazów tego rodzaju. Wada jej jest to, że ma za drogie wstępy, szczególnie dla młodzieży, która powinna taką wystawę jak najliczniej zwiedzać.

Swistość i wartość jej nie polega jednak na jej tematyce, jakkolwiek naszyony ona bezsprzecznie do gatunku wystaw krajoznawczych, pejzażowych i propagandowych; słownym otoczeniem. Originalność jej tkwi w istocie charakteru jej autora, i nie da się oddzielić od swego twórcy.

Ażeby móc zaobserwować, podpatrzeć, wtopić, zamaskować, zanim

Mimochodem

Bajka o mule

W redakcji jednej z popularnych w literaturze „sprawowano już wielość Abymii. Wielej natury. Zwycięzcy redaktorzy lwowskiej polonistykii zrewanżowali prowincji Goźdan autonomię. Jeszcze więcej: podobno zdanie Włochów pokrywało się tak doskonale z zdaniem szanownych redaktorów, że sami okupanci uznali niepodległość prowincji Goźdan i uznali jej autonomię. Boże drogi! człowiek nawet nie wie jakie mocarne znamiękości żyją w jego mieście, jacy siłni moźnowładcy kryją się w różnych redakcykach, moźnowładcy, którzy nadają deaktem prowincjom władzę, nadają autonomię. A białny szary człowiek wciąż myślał o nich... z.

Mniejsza z tym. Niechże Goźdan ma wolność i autonomię jeśli redaktorzy „Wieków Nowego” tak chcą. Trudno zwłaszcza nie wierzyć w tę wolność jeśli pod wiadomością o niej znaleźć się tak logiczny wywód o znaczeniu tejże wolności: „Ma to szczególnie doniosłe znaczenie (ta wolność) z tego względu, że w pobliżu Goźdanu znajduje się słynne jezioro Tana (przedmiot sporu włosko-brytyjskiego), z którego wypływa Błękitny Nil wraz z pokładem swojego urodzajnego mta”.

Jakie to piękne, ile w tym rozkosznej metafizyki. Proszę sobie tylko wyobrazić: przedmiot sporu włosko-brytyjskiego w postaci dziej, dużej wody a z tej wody wypływa taki duży, duży Błękitny Nil. A wraz z Nimem płynię mta. Na wodach Nilu płynię jeden urodzajny mta, a po tym znowu płynię

się w niewiarogodnie trudnych warunkach będzie mogło wykonać zdjęcie, musi się, poza znawstwem samego warzta, posiadać miedzi i pasję do swej pracy.

Ale i pasja nie wystarcza. Można o dotyczyć n. p. błędnego tematu, wziętego bez duszy i wyrazu; cała twórczość tego fotografa idzie wtedy na marne; podobnie, jak wtedy, gdy poświęcamy nie ziemnie wiele czasu bardzo skomplikowanej technice mało interesującego zdjęcia.

Tu jednak nie idzie ani o porypetic techniczne, ani też o błahy lub wzniosły temat, lecz o wyjątkowo odważną i interesującą prawdę przyrodniczą, po prostu przyrodniczą tajemnicę, niedostępną zwykłym śmiertelnikom. Ze autor tych nieprawdopodobnych często zdjęć nie jest zwykłym śmiertelnikiem, jest pewnym, może się obrazi, gdy powiem, że ma młodzieka, lecz niemal zwierzęcą subtelność intuicji, oraz Kiplingowskie znawstwo twórczości i absolutnie nieodgadnięty dla obojętnego badacza duszą zwierzęcej i jego psychologii.

Patrzając na to dziwne polowanie z obiektywem, Bóg wie, z jakich

szczytów, dziupli, wykrotów, nasympów i ziemianek kierowanym w sam środek gniazd orlich i kuropatwych — w sam kosmos miodłej sarenki, — w tam, jak na demona słońca — przed otwartym łamą rodzinnej rodzistowej lasie, tych dachostwo ostrośności, — myśli się w pierwszym zdumieniu: Ten ma zdrowie! — No, bo widoczne jest, że musiał się zakopać także w ziemię, jak lasica, ale kiedy, i jak? Świecie jego zdjęcia z polowań, są wy tłumaczone jakimiś tajemnymi warunkami. Ale fragmentów i całych sytuacji z orlich spychań, z gniazd wronich, nie zdobywa się chodząc po lesie, lecz trzeba je obserwować na szczytach drzew, sposobem Mowgliego z dzunghil!

Podobnie, choć pozornie łatwiej, ale dłaż niezwykłym, podchodzić, i raczej podpytywać, musiał ten artysta fotograf koncertującą żaby. Po szyć w bagnie. Tego w książce nie można się nauczyć; to jest prawdziwa miłość przyrody, (bez fałszu, jak w łowiecztwie); i to jest prawdziwy, twórczy artysta na polu fotografii.

J. KILIAN STANISŁAWSKA

Program kolonialny

ba swe słowa poprzedzonym.

Stoją tedy przed polskim społeczeństwem następujące zadania:

Pierwsze — rozszerzać w dalszym ciągu propagandę kolonialną w prasie, rozmowach, zebraniach, odczytach, a by nie zbrakło żadnego uświadomionego Polaka.

Drugie: przemysł włókienniczy winien zaliczyć własne plantacje bawełny w Afryce, własne farmy owce, — przemysł maszynowy i przetwórczy, plantacje palm kokosowych, nasion oleistych, kopalnie manganu, ołowiu, miedzi i innych rzadkich metali, przemysł spożywczy plantacje ryżu, kawy, kakao, herbaty, owoców południowych.

Już teraz winny ruszyć na podbój Afryki polskie kapitały, a za nimi polscy plantatorzy, rolnicy, górnicy robotnicy. Jeszcze nim przyznane będą Polsce terytoria kolonialne, już winni przybywać w Afryce Polacy, pionierzy, którzy dadzą podwalny swym doświadczeniem pod polskie kolonie. Zresztą własne plantacje czy kopanie żelaza przyniosą żyć, bo dają zarobek polskim obywatelom.

Tercie: handel winien zainteresować się Afryką i rozszerzyć wymiar dóbr między nią a Polską. Na wybrze-

mu, ale już nie jako mull, tylko jako pokład.

Co to wszystko znaczy? Hm... Jest taka duża, duża bajura we Lwowie a z niej wypływa taki duży, duży czerwonny napis „Wiek Nowy” i ciągnie za sobą dużą, dużą stron z pokładem nie urodzajnego mta.

Dużo jeszcze wody i mta wypływie z „Wieków Nowego” nim jego redaktorzy będą redaktorami a nie bajkopisarzami.

Felieton naukowy

RACHUNKI... RACHUNKI...

Są podobno dżicy ludzie, którzy z ledwością potrafią porachować swoje własne dziesięć palców. Ale i oni są już do tego, żeby zdać sobie sprawę z ilościż swego wroga, abo z ilościż swych przyjaciół, które muszą zapłacić białemu gniebielowi czarnych. — Zdać się, że pojęcie ilości i skłonność do rachowania jest najpierwotniejszą cechą umysłu ludzkiego, jest jakgdyby jakimś specjalnym zmysłem, specjalnym narzędziem, z pomocą którego człowiek patrzy na świat. Jeżeli nie u da się jakośgo prawa przyrody ująć w ściśle, dające się sprawdzić liczbowo wzory, mówi się, że prawo to nie jest ściśle pewne, że jest tylko szkolnym wymyślnym igraniem ze słowami, pozbawionym realnych podstaw.

Liczbą stała się tak dalece podstawą poglądu na wszelką rzeczywistość, że nie tylko materialne wartości mierzy

się w ilościach — ale stara się to samo postępowanie zastosować nieraz i do dziedzin takich, w których rachunkowe wliczenia są śmieszna straszą czasu. Liczyli więc niektórzy ludzie ilość rymów wierszy w „Panu Tadeuszu” i ilość krowek w Illadzie. Liczyli napiecie uczucia Aldony do Waltera i ilu urodzonych pod znakiem ciemnej gwiazdy chodzilo po poradę do astrologów i t. d. i t. d. Ostatecznie trudno się dziwić, Liczenie to Freudowskiej instynkt. To pierwotna żądza, która musi się jakoś wyżyć.

Nadzwyczajne powodzenie ścisłych rachunków w życiu, w gospodarstwie, w naukach ścisłych zastępowano niedojędnym tym, że nauka zaczyna się tam, gdzie występuje liczba i stąd zrodziły się takie dźwięki. Są jednak takie nauki, gdzie bez rachunku nie można się obejść: gdzie liczba jest je-

Łśniące włosy bez szarego nalotu wapiennego

Nowy szampon „Bez Mydła” nie wytwarza osadu wapiennego nawet w najwzrostszych włosach. Włosy bez szarego nalotu i składników alkalicznych. Oszczędnia włosy, które po umyciu szamponem „Bez Mydła”, trwają i lepiej się układają i dłużej zachowują odświeżenie. Ponadto ten szampon ma polysty. Wypróbowajcie raz jeden szampon „Bez Mydła” przy najbliższym myciu włosów, a uświadycie się nieomyślnie. Posażony w nowomianowi ze zwykłym szamponem, oszczędzacie na czasie, gdyż włosy są znacznie przedłu i tym samym uosadzi, przeliczając i biału alopi. A wie, przy najbliższym myciu włosów użyjecie szampon „Bez Mydła” Czarna główka.

żach afrykańskich winien powstać cały szereg mocnych agencji handlowych, w których usługach ma stać szeregię polskich obywateli. W ten sposób szeregię surowców kolonialnych w zamian za polskie wyroby przemysłowe będzie napływać do kraju. Rozwinięto to nie tylko sam handel, ale wzmocniłyby nie przemysł. Wyszłoby, agencje i faktorie pozwolą stanąć silną nogą w Afryce.

Czwarte: Transport winien być w polskich rękach. Należy co rychlej rzucić własną kapitały w żegluge nieregularną do Afryki, a państwo winno zacząć przez utworzenie kilku linii telegraficznych do ważniejszych portów Afryki. Inicjatywa prywatna winna znaleźć swe ujście w żegludzie nieregularnej, w trampaku. Moga powstać spółki okretowe dla eksploatacji jednego czy dwu statków kursujących między Gdynią a Afryką.

Piąte: W kraju winny powstawać szkoły kolonialne. W tych szkołach winien znaleźć swe miejsce przyszły kupiec, plantator, lekarz, inżynier, mechanik, administrator.

Młodzież należy posyłać do średnich i wyższych szkół handlowych, szczególnie do Akademii Handlu Zagranicznego we Lwowie. Należy nadać wykształcenie języka angielskiego, aby on nie był obcy żadnemu kupcowi. Niezależnie od tego trzeba posyłać młodzież do szkół morskich.

Tak nakreślony program winien być przez społeczeństwo polskie konsekwentnie realizowany.

Są jeszcze w Polsce ludzie bogaci, kapitaliści — czujący się Polakami. Ci winni rzucić swe kapitały w żegluge i kolonie dla dobra Państwa — i dla własnej korzyści.

Co drugą rodziną mieszczańską winna na szkolę swe dzieci w szkołach handlowych.

Należy już teraz cały wysiłek ekspansji gospodarczej skierować na zdobywanie w pierwszym rzędzie Afryki, a potem tych miejsc, gdzie żyją Polacy emigranci.

Tak realizowany program wzmocni bogactwo i potęgę Polski, uczyni ją prawdziwym mocarstwem. Rozwinięto problem bezrobocia, da i moc wszystkim Polakom na świecie.

mgr I. M.

badania z najważniejszych narzędzi dany.

Specjalnie podobno lubują się w rachunkach astronomowie. Taką jest ogólna opinia i zdaje się że słuszna. — Nie zawsze wynika to z zamiłowania. Po prostu gwiazd nie można wzięć pod mikroskop, pokręcając, obejrzeć z bliska — trzeba wszystkiego dogadnywać się o nich obserwując je z bardzo daleka, i przeliczając potem obserwacje. Raz jesteśmy bliżej, obserwujemy gwiazdy, raz dalej, bo razem z Ziemią kręci się wokół Słońca. Trzeba obliczyć, jak to Słońce wpływa na obserwację. Raz powietrze jest bardziej przezroczyste, innym razem mniej. Trzeba to porachować, by przekonać się, jaka gwiazda świeci „naprawdę”. Jeden obserwator robi takie błędy, drugi inne — trzeba o tym pamiętać w rachunkach. W jednej gwiazdce świeci odwróć, w innej jednak tytanu pochłania znaczną część promieniowania — trzeba obliczyć, jak to wpływa na ogólnie światło gwiazdy — trzeba to wyrachowywać przy wszelkich zastana

wianach się nad temperaturą tych odległych słońc, i tak dalej i tak dalej.

Dopiero po tych wszystkich, zajęciach cały tom papieru rachunkach wylania się zblżyłony do „prawdy” obraz tego — jak wyglądał mogą gwiazdy, jakie prawa rządzą ich ruchami, świeceniem, rozwojem. Dopiero po takiej, zajmującej lata całe obzrymnej pracy, dowiadujemy się paru szczegółów o jednej z gwiazd, abo o ich gromadzie, czy o całym otoczeniu. Wymaga to chwila potężne narzędzie niekończących się rachunków — no to, by szybko pójść w zapomnienie, a pozostaje z niego drobny fragment, drobny szczegół — czasem wspaniała synteza.

Nie odrzuć umioma dobre rachować. Bardzo dawno temu Robinson to, postępując się palcami. Potem zaczęto pisać. Wreszcie wynalaziono różne przemysłowe metody, pozwalające szybko dodawać do siebie, albo mnożyć potęgę, czyli długi kolumny cyfr. Ciekawie ci młodzi, zanim wynalazono logarytmy. Długo dziesiątki lat znowu mo-



Sroda

Agnieszka Jurca: Anielska

20 kwietnia Wschód słońca 4:30 Zachód 18:42

GODZINY PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt zym. kat. — WYŁACZNIE od godz. 12—13. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNIENIA żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

— OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODO- WEGO organizacje miejskie we Lwowie, mieszczą się przy ulicy Bourlinda 5. Il p. zawiadania, że zgłoszenia osobiste lub listowne na członków, przyjmuje codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

TEATR WIELKI

Sroda, 21. IV. 7.30 „Rose Marie” Czwartek, 21. IV. 7.30 „Rose Marie” Piątek, 22. IV. 8.00 „Wszystki wysepy Polki-go Baletu Reprezentacyjnego”

TEATR ROMANTYCZNY

Sroda, 21. IV. 7.30 „Malizństwo jakich mal”. Czwartek, 21. IV. 7.30 „Malizństwo jakich mal”. Piątek, 22. IV. „Malizństwo jakich mal”.

FUTRA - przechowuje najstraszną... Magazyn i Pracownia Futer KAROL SCHÜRER Lwów, Senatorska 11 a telefon 288 34

KINOTEATRY

APOLLON: „W cieniu nocny”. ATLANTIC: „Fortanczki”. BALTHAZAR: „Niederjagd”. CASINO: „Pani Walawska”. GIMERA: „Wszystki wysepy”. EUROPA: „Wrzosa”. GLORIA: „Dama kameliowa” i „Kartina panny Joanny”. GŁAZNA: „Kłirer carski”. KOPERNIK: „Pensjonariat”. MARYSIENKA: „Buziaczek”. METRO: „Dziwcy Pryzry”. MUZYKA: „Życie ulicy”. PALACE: „Manewry Huarskie”. PAX: „Niopon”. RAI: „Zachoch”. RIALTO: „Historia jednej nocy”. STYLOWY: „Robert i Bertrand” i rewja. SWIFT: „Dziwczeta z Nowolipki”. TIEATRO: „Stratek niewolników” oraz „Rycerze stali”. UCIĘCIA: „Bec świadków” i rewja.

NOWY FOTOPLASTIK T. S. L. Szal- nochy 2 — Legionów 3 (oficyny): — „Espi”. Kraina słonecz, Kairo, Port Said, Moskwa, Białe. „OTOPLASTIKON — p. Matkajski 5. — „Adiaryk”. Zara, Lussingand, Arbe.

TEATR

— „ROSE MARIE” grana przy nakłom. Pięć w dni świąteczne, dana będzie w 1. Wielkim dniu jutru wieczornu w wykonaniu premierowej obsady: Ankwicz- Skrzywicka, Bielicka, Kaube (partia tytu- lowa), Stachidłowa, Borowki, Kuligowski, Gierczyński, Nierępa, Szalawski, Wę- kowski. Zntel z występem mistrzowskiej parii baletowej M. Kolkpawki i E. Papin- skiej w reżyserii F. Kulkowskiego, w o- pracowaniu muzycznym M. Munda, w wy- stawie dekoracyjno-kostiumowej M. Rożan- skiego. Abonacja.

— „BIEŻENWO JAKICH MALO”, nowości repertuaru komediowego grana be- zmiernie w 1. Romantyzm dziś i jutru wiecz- ornem w premierowej obsadzie: Mazarek- ow, Paskowski, Szymanski, Kuzniecki, Pióslajowna, Rawska, Guttner, Kalinowski, Lewicki, Przystawski, Szalawski, Jano- wicz. Recyze swietnie konced. Abon. 18.

— „BIEŻENWO WYSTEP POLSKIEGO BALETU REPREZENTACYJNEGO W LWOWIE” odbędzie się w piątek bież. wy- stęp od 8 wiecz. na scenie T. Wielkiego pod artystycznym kierownictwem W.

Z działalności T. S. L.

Praca wśród młodzieży

Trudności finansowe naszego Państwa skłaniają Towarzystwo Szkoły Ludowej do organizowania tu i ów- dzie szkół powszechnych i zawodo- wych. Szkoły powszechne zakłada się w nowopowstałych placówkach i tam, gdzie niema warunków przewidzia- nych ustawą, a odległość od najbliższej szkoły przekracza 5 km.

W bieżącym roku szkolnym Towarzystwo Szkoły Ludowej prowadzi wia- sumy kosztem 42 szkoły powszechne. Dla 219 szkół publicznych udziela po- mieszczenia we własnych budynkach szkolnych, lub domach ludowych, po- nad to opiekuje się doradnie 92 szko- łami, dostarczając im biblioteki i t. p. Poza szkołami powszechnymi prowa- dzi T. S. L. szkoły zawodowe i kursy gospodarsko-domowe. Szkoły są: w Żyw- odowcu są w Przemyslu, Boryslawie, Rzeszowie, Rawie Ruskiej, Tarnopolu i Żółkwi.

Organizuje się także kursy gospodar- stwa domowego dla dziewcząt w wie- skach. Są one jedyną, bardzo celową akcją, zdążającą do podniesienia kul- tury życia codziennego, higieny, zdro- wotności, umiejętności racjonalnej go- spodarki we wsi, 36 kursów urzadzo- nych nabiegły zimy i wycieczki sągiate- ne na ich terenie dowodzą, że akcja ta wymaga znacznego rozszerzenia. — Osobny dział pracy stanowią Bursy T. S. L. W tej chwili na terenie Malopoli

ski Wschodniej jest 14 Burs T. S. L. — Bursy odgrywają ważną rolę szczególnie w czasach dzisiejszych, gdyż umo- liwiają kształcenie się młodzieży wię- szkiej w szkołach średnich.

Ilość młodzieży wiejskiej w szko- łach średnich z roku na rok maleje. — Bursy T. S. L. dają możliwość wyje- żdu synów i córek wiejskich do szko- ły kształcenie się młodzieży wiejs- kiej. Niskie opłaty bursowe, wahają- ce się w ramach 15—55 złotych mie- sięcznie, umożliwiały przypływ mło- dzieży wiejskiej do szkół średnich. — Dlatego też Zarząd Główny T. S. L. o- tacza je specjalną opieką. W roku bież-ącym wykończoną będzie budowa Bursy T. S. L. w Turce n. Str.

Bursy są w naszych warunkach ko- nieczną i niezastąpioną. T. S. L. ciągle będzie się troszczyć o rozszerzenie sieci burs, aby w ten sposób umożliwił kształcenie się młodzieży wiejskiej. — Towarzystwo Szkoły Ludowej przeto- ca co roku duże sumy z Daru Naro- dowego i Królewskiego Maju na opiekę nad młodzieżą.

Abi pracy tej podotaci zwracamy się do Społeczeństwa z gorącym apelem aby w dniu 21 5 maja b. r. nie szczy- dliło grosza na T. S. L. aby przystro- iło (okna, nalepki) T. S. L. I złożyło odpowiedni datka na Dar Na- rodowy Trzeciego Maja.

Zasadzenie wiejskiego działacza komunistycznego

(—) Wczoraj odbyła się przed są- dem przysięgłych we Lwowie rozpra- wa przeciw Iwanowi Wasylincze z Lu- byczy Królewskiej, powiat Rawa Ru- ska, oskarżonemu o działalność komu- nistyczną, oraz o współdziałanie w o- rganizacji strajku chłopskiego w powie- cie rawskim w r. 1925.

Policja awadła na trop Wasylynki przy sposobności okrycia tajnego ar- chiwum komunistycznego, jakie zna- leziono u Stefana Cwyńskiego. Dnia 25 stycznia b. r. dyrekcja policji wie- deńskiej zawiadomiła Policję Państwo- wą w Warszawie o przetrzymaniu w Wiedniu obywatela polskiego, postu- gującego się fałszywymi paszportami, używanymi rzekomo w Warszawie. — Policja polska wysłała do Wiednia st. kom. Wiktora Balidzińskiego w celu prze- prowadzenia dochodzeń. Okazało się, że aresztowany nazwa- ny Stefan Cwyński i był już karany w Polsce za działalność komunistycz- ną. Znalezione przy nim bogate mate- riale, demaskujące agitację komunisty- czną w Polsce, a odnoszące się do ak- cji „Polit - Bura” i sekretariatu Centu. Komitetu K. P. Z. U. Zawieszono do Warszawy materiały zabrane i sfoto- grafowano. Na ich podstawie wszczę- ła policja dochodzenia przeciw oso- bom wymienionym w tych papierach. Znajdowało się między innymi i takie nazwisko Iwana Wasylynki, który wy- stępował pod partyjnym pseudonim „Czerwiec”. Był on sekretarzem grupy młodzieży komunistycznej w Lubyczy Królewskiej. Wasylynka zro- stał aresztowany pod zarzutem zdrady stanu. Oskarżony wypierał się winy, twierdząc, że z organizacją tą nie ma nic wspólnego. Jednakże w śledztwie szereg jego udziału w akcji wywrot-owej zostały ustalono.

— Bieżący rozprawę prowadził s. om. Wiktor Balidziński, a obrońcą Olasz- ski, bronili adw. Kahane i Schwarz. — Wasylynka nadal wypierał się swych czynów.

— Na mocy werdyktu przysięgłych swy- czano go na 5 lat więzienia.

na łowku teści 40letni Interakcji pracy popularnego na scenach polskich aktor, niedawnego laureata nagrody literackiej m. Lwowskiej. — XI KONCERT SYMFONICZNY FILHARMONII LWOWSKIEJ w połącze- niu z chórem muzyką Chóru Teat- ralnego pod kierownictwem Kom. Pa- rektora dra Feliksa Osieja i Pana prof. dra Kaspra Weigla, odbędzie się w nadchodzą- cą niedzielę na poranku o 12 w poludnie w T. Wielkim pod dyrekcją p. m. Kry- szki A. A. Stadlera.

RADIO

— KONKURS CHORÓW REGIONAL- NYCH. Polskie Radio organizuje obecnie radiowy konkurs chorów regionalnych. Każdą z dystryktów regionalnych wyłoni- nowala jeden lub dwa zespoły, które stana do ogólnego konkursu chóralnego. Pierwsza audycja odbędzie się 20. bm. o 22. wy- stąpią chóry z Katowic, Łodzi i Krakowa. Dnia 23. bm. o 21.40 weznad ulicy chórów Turyn, Wilna i Poznania. Następne audy- cje 27 i 30. bm. oraz 4. 7 i 11 maja.

— CYKL ODCZYTÓW PROF. KOTAR- BINSKIEGO W RADIO pt. „Energia i Rozwaz” rozpocznie się 20. bm. o 19.55. — 5. CYC MAJ. Wzrost szeregu imprez, które w tym roku przygotowano i sta- na, o czło wbiek ma uroczysty wieczer w Te- atrze Wielkim, na którym wykonana zo- stanie sztuka „Wzrost szeregu” Zelen- skiego „Janek”. Operę przygotowane naj-

Litwa — kraj agrarny

(Dokończenie z str. 3-iej).

ści i znajduje się pod tym względem w szczęśliwszym położeniu niż Estonia i Litwa, które muszą posługiwać się tysiącami obcych robotników.

Agarna Reforma dotknęła nie tyl- ko większą własność, która musiała oddać na cele reformy agrarnej 692 tys. ha, ale jeszcze w większym stop- niu grunta chłopskie, znajdujące się w szlachywnych lub w spółności na obszarze 1381370 ha. Ten odniek re- formy został wykonany radykalnie i cały kraj był skolonizowany i podzi- lone na oddzielne kolonie (futory). Ta przebudowa umożliwiła zastosowanie intensywnej uprawy roli oraz podnie- sienie hodowli inwentarza użytkowe- go. Karłowatych gospodarstw nie ma, są tylko mniejsze i średnie gospodar- wa zupełnie samodzielne, których współpraca znajduje wyraz w rozbud- wie spółdzielni rolniczo-hodowlanych oraz młotniarskich spółek.

Współpracowniemi spółkami są: Związek Mleczarski „Pienoczniki”, Związek 200 spółek mleczarskich, oraz spółka akcyjna „Maistas”, posia- dająca 5 fabryk bączonowych oraz To- warzystwo „Litetiki” handlu zbożem, nawozami sztucznymi, oraz młynami rolniczymi.

Jedynie dzięki podniesieniu produk- cji rolnej Litwa należy do kategorii państw posiadających bilans handlo- wy czynny oraz walutę względnie sta- bilizowaną.

KONSTANTY ZEBROWSKI

Premier Składowski w Żegiestowie

Jak się dowiadujemy, p. premier gen. Sławoj Składowski spędził święta Wielkanocne w domu wypo- poczynkowym urzędników koncernu naftowego „Malopolska”, w Wiktor w Żegiestowie. Wraz z p. premierem, przybyło tam wielu wybitnych oso- bistości ze stolicy.

Wojsko — dzieciom osady Zuzanów

Zurawno, 20. 4. (Tel. wł.). Korpus Oficerów i Podoficerów pułku piechoty w Stryju z pułku dypl. Koconem na- czelę opiekując się kilkudziesięciami, a m. in. dziećmi szkolną osady polskiej Zuzanów obok Zurawina. W okresie Świąt Wielkijonowej, udał się do Zuzan- ówki pkt. Serednicki ze Stryja, który- to zebranej dziatwy szkolnej i ro- dziów zwrócił się z serdecznym pro- mówieniem i życzeniami świąteczny- mi. Dzieci otrzymały od wojska świate- czne upominki.

Dumiryt Zawawca p. Niopalkusz- cki w imieniu i jednoczyno stowarzy- szeń polskich w Zurawinie, złożył na ręce pkt. Serednickiego gorące- podziękowanie dla całego Korpusu. Ofi- cerskiego i Podoficerskiego pułku pie- choty w Stryju za ofiarę pomocy dla dziatwy w Zuzanowie i złożył dla woj- ska życzenia świąteczne.

Należy dodać, że oficerowie i pod- oficerowie w Stryju nie zabużył środ- ków, przeznaczając je na zakupno przedmiotów z zakresu pomocy nau- kowej, jak książki, mapy, globusy, ze- szyty i t. d. — dla młodzieży szkol- nej.

świąteczny polski aktor i znawca sceny Adan Didur wraz z cyonym kapelmis- tczym J. Lehrerm. Opera wykonana zosta- nie w przy wybitnym spłodzeniu konse- watorium im. Karola Szymanowskiego. — Próby solistów, chóru i orkiestry są w pe- rym toku. Audycja ta stanie się niewąt- pliwie rewelacją tegocznego sezonu. — Matczir pod batutą utalentowanego kapel- mistrza p. Kolażewskiego. Uroczysty ten wieczór powioda się świetnie i budzi- dzie zainteresowanie.

RÓŻNE

ZWIĄZEK BAN DOMU komunikuje, że z dnia 21 bm. o 11-tej Sekretariat Związku rozpoczyna swoje czynności. Również 21 bm. o 11-tej w lokalu własnym przy ul. Batorego 58 odbędzie się Lasa Lekcja Samo-letkowego kursu arystywnych kwiatach. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat. Ilość u- uczestników ograniczona.

W DZIŚNIY NÓCIE W APTEKACH. Od dnia 17 do 23 kwietnia mają następujące apteki dyżurne nocne i niedzielne:

- Azarskiego i Sp. Zolnickiego 4. — Anu- geniera, ul. Krasińskiego 20. — Barszko- ul. Lyczkowska 155. — Beisera i Spki, ul. Legionów 22. — Braunsteina i Znieki, ul. Dewskiego, ul. Słowackiego 12. — Do- brzyńskiego, ul. Akademickiego 12. — Ehrhara, ul. Lyczkowska 3. — Glatzela, ul. Na Bajkach 25. — Hellmana, ul. Kopernika 23. — Kietanowicza, Słoneczna 1. — Kwarta- nera, ul. Zamiatynowska 54. — Lewitasa, ul. Kochanowskiego 83. — Łazowskiego, ul. Gródecka 81. — Messuty, ul. Królowej Jaz- dwigi 31. — Mundówny, Bogdanowska 67. — Oberlandera, ul. Piękarska 33. — Sarkis- iusza, ul. Zyblikiewicza 14. — Sławowskie- go, ul. Helika 19. — Steczkowskiej, ul. Św. Zofii 25. — Stenzla, pl. Marińskiego 8. — Terleckiego, ul. Grodzickich 7. — Zucke- rmana, ul. Piłsudskiego 14.

GOŁĘBNIK DANCING VARIETE FRONI na czele programu

Pasaż Mikolacha 3186

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego“

Hr. Sumiński Artur, urz. d. B. P. — Bielsko, Markowski Tadeusz, przemysł. — Łódź, Frydman Marcin, dyrektor — War- szawa, Hr. Staszewski Jan, ul. dóbr. — Kotelecie Lafite Jean Jacques, student — Bazas (Francja), Dr. Klein Izrael, lekarz — Kosc. Jasiński Leopold, kupiec — Kraków, Zaleski Stanisław, malarz. — Jajimłowicz, Piwnicki Mieczysław, notariusz. — Zaleski- czukowski Zdzisław, agronom — Posada Nowojomska, Bass Herman, przemysł. — Bielsko, Kłaczek Czesław, przemysł. — Warszawa, Kalisz Henryk, architekt — Łódź, Grzybicki Jan, notariusz — Łękański, Burowska Helena, ul. dóbr. — Banowski, Dr. Fedl Benedykt, adwokat — Sosnowiec, Alschuler Majer, kupiec — Cieszyń, Wil- ner Piotr, ul. dóbr. — Biał. Kowalczyk Tadeusz, ul. bura tech. — Lwów, Wę- gowski Maksymilian, kom. Str. gran. — Warszawa, Westrach Artur, dyr. — Łódź, Bestman Marcin, urz. d. — Łódź.

Legia prowadzi 2:1 z A. I. K. Sztokholm

Warszawa, 19. 4. W niedzielę rozpo- czął się w Warszawie pierwszy w se- zonie międzynarodowy mecz tenisowy pomiędzy stołeczną Legią i A. I. K. ze Sztokholmu. Szwedzi byli reprezent- wani przez najlepszych swoich tenis- tów: Schroedera i Vallena. Legia wy- stąpiła w składzie: Toczyński-Spy- chała.

Legia prowadzi 2:1 z A. I. K. Sztokholm

Warszawa, 19. 4. W niedzielę rozpo- czął się w Warszawie pierwszy w se- zonie międzynarodowy mecz tenisowy pomiędzy stołeczną Legią i A. I. K. ze Sztokholmu. Szwedzi byli reprezen- wani przez najlepszych swoich tenis- tów: Schroedera i Vallena. Legia wy- stąpiła w składzie: Toczyński-Spy- chała.

Pierwszego dnia rozegrało single. W pierwszy spotkaniu Toczyński bez większego wysiłku pokonał Vallena 6:3, 6:4, 6:0. W drugim spotkaniu Schroeder po- konał Spychała 5:6, 6:2, 6:5, 6:3. Spycha- ła grał bardzo dobrze. W drugim dniu rozegrano grę po- dwojną. Para polska Toczyński-Spy- chała pokonała parę szwedzką Schroe- der-Vallen w 4-ch setach 6:1, 6:2, 3:6, 8:6. Para polska przez cały czas góro-

Zjazd fundatorów szkoły lotniczej im. Marszałka Śmigłego-Rydza

W Lublinie odbył się zjazd Komitetu im. Żwirki i Wigury, zorganizowanego wśród pracowników Komunalnych Kas Oszczę- dności.

W wielkiej sali Lubelskiego Sądu Apela- cyjnego zebrało się 35 delegatów, reprezen- tujących 224 kasy komunalne z całej Polski. Zjazd zaszereżył swą obecnością dowódcę O. K. Lublin gen. Smorawińskiego, ul. lubelski- de Tramocurt, przez woj. okręgu lu- belskiego LOPP Markowski oraz delegacja prasy warszawskiej i lokalnej.

— Zbiorny wykład pańów — mówił prez. Markowski wykład zjazd, to nie tylko sukces naszego polskiego, lecz również wyraz wielkiej siły moralnej, po- zycja obowiązków patriotycznej i rzetelnej ofiarności w dziele dobroczynności Państwa.

W odpowiedzi na życzenia pomysłnych obrad, którymi prez. Markowski zakończył swe przemówienie — zabrał głos prez. Komitetu K. K. O im. Żwirki i Wigury p. Świński, który dziękując za życzenia i go- ścinę — zaprosił do prezydium dyr. Chu- dzynskiego z Łodzi, p. Wagnera ze Lwowa, p. Kóhmana z Warszawy i członków zar-ządu Komitetu.

Po przemówieniu p. woj. de Tramocurt, który wystąpił w ramieniu zarządu p. gen. Smorawińskiego w im. armii oraz mjr. Śka- Smorawińskiego im. lotnictwa — przyjęto spr-awozdanie kasowe. Komitet zabrał ogółem 363.400 złotych, przy czym suma ta pocho-

dzi na razie wyłączenie ze składek człon- ków, a więc pracowników kas komunal- nych. Subwencje kasy wynosiły 191.119.193,50 złotych, 100.000 złotych; na pierw- szym miejscu stoi Warszawa, na drugim Związek K.K.O. Iwowski, na trzecim śląski, na czwartym pomorski.

Następnym punktem obrad była kwestia dokończenia szkoły, jak wiadomo, LOPP, zadefiniowała swą pracę brakującą doko- nanie i na zjeździe miała być zdecydowana spra- celowości dalszej zbiórki. Ostatecznie zjazd postanowił, że sume potrzebna na całkow- ite ukończenie szkoły zbierze, a komitet przekazuje ją dalej.

Dyr. lubelskiego okręgu LOPP, zapoznał zjazd ze stanem robót, prowadzonych na terenie szkoły, po czym zjazd udał się na miejsce, do oddalonego o 8 km. Świdnika. Szkoła pilotów w Świdniku pod Lubli- nem będzie czwarta szkoła pilotów w Polsce. Dnia 25 czerwca pierwszy turus pilo- tów rozpocznie naukę latania. Przy lotni- sku 140 ha stoja już dwa hangary, studia i studnia artrezyjne, fundamenty pod budynek ad- ministracyjny i przybudówki, dom intern- tu itp.

Ten dokument przez całe lata będzie świadczył o wieloletniej pracy i poświę- czeniu przywódcy państwa i państwa ob- wiązku. W tym wykładzie, wśród pracow- ników komunalnych kas oszczędności, zysku- jąc sobie zarazem widoczność młodzieży lotniczej.

Wystawy w czasie „Festiwali Sztuki” w Krakowie

W tym roku w obec rocznicowego orga- nizowania „Festiwali Sztuki” i „Dni Ka- kowa”, przytoczyto się na czerwiec szere- gów wystaw. Muzeum Narodowe dla ucz- czącego rozszerzył organizację wystawy Matejkowskiej. Równocześnie przeprowadza- ne są adaptacje w Domu Matejkowskim, gdzie otwarte zostaną nowe sale. — Tow. Przyjaciół Sztuki Pięknych w gmachu swoim organizuje „Salon Polski” jako wystawę o- gólnopolską, połączoną z sekcjami narodó- w. Zw. Artystów Plastyków organizuje na- cas „Festiwali Sztuki” ogólnopolską wy- stawę, która będzie obsłuzana przez wszyst- kie znajdujące się w Polsce Związki. — Zw. Artystów Grafików przygotowuje 2 wystawy. Jedną związaną będzie z obcho- dem matejkowskim. Druga obejmie prze- gląd prac wykonanych przez artystów pol- skich, a poświęcone Wawelowi i Kraków- wowi. — Po tym urzędzie będą specjalne wy- stawy, a mianowicie wystawy książki, która

obejmie 3 działy: jeden książki dawnej, ur- ządzonej w salach Biblioteki Jagiellońskiej, drugi bibliofilski organizowany przez Tow. Miłośników Książki, w salach Muzeum Te- chnicznego-Przemysłowego, trzeci materiał traci współczesny pod hasłem „Piękno książki polskiej”. W gmachu Muzeum Techniczno- go, w czwartym dziedzińcu, Muzeum Narod- nym i rozszerzona wystawa zbior- tów tego Muzeum. Dla amatorów wiedzy i znawców ciekawą będzie wystawa staro- zygów, urządzona w Muzeum Narod- nym w Krakowie w salach domu Słow- skich.

W ten sposób w ramach „Festiwali Sztu- ki”, poza działem teatru, koncertów i lity- ratury, w dziedzinie sztuk plastycznych, or- ządził wystawę będzie bogto i reprezent- wany.

Wypadki samochodowe

(a) Autodorożka nr. T. 40035, kie- rowana przez szofera Jarosława Ski- be, potraciła na ul. Biłkowskiej przy- chodzącego przez jezdnię Wasyla O. Jętkiewicza (O. Iwowski) Dzieci 50), który doznał złamania prawej nogi. Skiba przewiózł ofiarę swym nieostre- nej jazdy do Szpitala Powojennego. — Drugi wypadek wydarzył się na ul. Ponickiego, gdzie szofer nieznanego nazwiska potracił 40letniego Onufre- go Kuczmę, który doznał ogólnych o- brażeń. — Trzeci wypadek notowano w dniu wczorajszym na ul. Słowackie- go a wylotu ul. Sykstyńskiego, gdzie autodorożka, prowadzona przez Jana Sawę, najechała na drugą autodorożkę, kierowaną przez Maksę Moldana. Ten drugi samochód w zderzeniu został uszkodzony. — Wreszcie w dniu wcz- orajszym nieznaną autodorożką najecha- chała na ul. Św. Mikołaja na przeje- dzającego rowerem Jana Turzaka z Reżnyńskiego Poliska, Turzak spadł z rowe- ru na bruk, rower został zmanewrow- any, a Turzak został ranny. — Wypadki szybko z miejsca swego niefortunne występu

Ze srebrnego ekranu

„Wzros” („EUROPA”)

Może nie bardzo szczęśliwie wybrany z- dani, w dziedzinie, w ten sposób, o me- dy dziesięciu, który wbrew swemu postu- biu nieokreślonego człowieka, został starannie o- pracowany przez reżysera Gardana i pod- żył widoków w formie niezwykle interesują- cej. Nie jest wadą doskonałego zespołu ak- torskiego, że niektóre momenty filmu str- ażej z kłopotami w postaci „Ordynata Mi- chłowskiego”.

Revelacja za to jest debiut utalentowanej Engelowy, która przez niezwykły urody posiada wdzięki i naturalność w znacze- niu wyjątkowo, w tym rodzaju, i pól- skich artystek filmowych, Premia jest w- Cwidłiska, doskonały Śpiępski respz obsady bez zarzutu. (O).

Przyjęcie polskich planów przez Nowojorską Wystawę

W najbliższych dniach wyjeżdża do A- meryki p. inż. arch. J. Cybulski, który w- spół z firmą architektoniczną amerykań- ską Cross et Cross wykona szczegółowe plany konstrukcyjne Pawilonu Polskiego i nadzo- rzywać będzie ich wykonanie. Pawilon Pol- ski składa się z dwóch części: był o szer- kości 36 m. wysokości. Niższa bryła czar- na, 6-metr. wysokości, kryta czarnymi bly- szczytami, materiami, pionowo falowaną. Wyższa bryła 4 m. wysokości, w kolorze spływanego piaskowa. Wie- ża 4-kątna nadeźle kryta kaskami. O- bok wieży przed czarną bryłą noszący w zielonym brzoście. Całość otoczona rózową, mi kwiatami i wodą.

Kada architektoniczna Wystawa w No- wym Jorku przyjęła plany polskie, wyzys- kując tym samym największe możliwości w- zrostu rozwiązanie projektu i ujęcie po- łączenie nowoczesnej architektury z eleme- ntami tradycyjnymi. Przez wiec wchodzi- ły bryły polskie, w tym rodzaju, i pól- skich artystek filmowych, Premia jest w- Cwidłiska, doskonały Śpiępski respz obsady bez zarzutu. (O).

Zamknięcie Kursu Przysposobienia Kupieckiego dla straganiarzy w Stanisławowie

W Stanisławowie odbyła się piękna uroczystość zakończenia dwu miesięcz- nego kursu przysposobienia kupiec- kiego, zorganizowanego przez Wojew- ódzki Związek Młodej Wsi. W uro- czystości wzięli udział przedstawiciele wojska, urzędów i organizacji społecz- nych z wojewódzka gen. Paślowskim na czele. Szczęśliwą relację z działalno- ści kursu złożył nacelnik Typiak, prez- s. Woj. Związku Młodej Wsi. — Na kurs zostało przyjęto 45 słuchaczy, a ukończyło go 38. Z bursy, organi- zowanej przy kursie, korzystało 28 słuchaczy zamieszkałych. W czasie 200 godzin wykładów i 210 godzin ży- czeń i zajęć praktycznych na straga- nach szkolnych, ustawionych na rynek w Stanisławowie, słuchacze nabyl dostatecznie zasób wiadomości do za- rownia handlowego, jak i ogólnego. K- ra słuchaczy odbyły praktykę w miej- scowych sklepach katolickich. Frekw- entanci kursu zwiedzili fabrykę fa- brykę fajansów w Pacykowie oraz gar- barnię Margoschasa. Z kolei zabrał głos p. Wojewoda, który na wystpie

zaczęły, że sprawa przysposobienia i przygotowania ludności do samodziel- nego zawodu nie jest sprawą lokalną, lecz ogólnopanstwową, w szczególno- ści z uwagi na dotychczasowe opinie nie rozwoju gospodarczego narodu. P. Wojewoda apelował do słuchaczy w mocnych słowach, aby wytrwali w nabożnym zawodzie handlowym, oraz za- wazył do rzetelnej pracy nad sobą i na przyszłość krajowi. P. Wojewoda przestrzegł przed niegodnymi Pola- ków metodami walki gospodarczej, opartej na nienawiści w stosunku do innych narodowości. Charakterystyc- kie role i znaczenie w życiu gospodarczym drobnego handlu, nadmienil, że kopie do ratwy są wyższą formą handlowa, do której ludność dąży, i nie straszyć groźnej konkurencji dla drobnego han- dlu, gdyż w tym rodzaju stosunkach na- gródz lata będzie dominował jeszcze handel indywidualny.

PAMIĘTAJ CODZIENNIE O E. O. N.



OKRĘTY WOJENNE W REZERWY

Legia prowadzi 2:1 z A. I. K. Sztokholm

Warszawa, 19. 4. W niedzielę rozpo- czął się w Warszawie pierwszy w se- zonie międzynarodowy mecz tenisowy pomiędzy stołeczną Legią i A. I. K. ze Sztokholmu. Szwedzi byli reprezent- wani przez najlepszych swoich tenis- tów: Schroedera i Vallena. Legia wy- stąpiła w składzie: Toczyński-Spy- chała.

Pierwszego dnia rozegrało single. W pierwszy spotkaniu Toczyński bez większego wysiłku pokonał Vallena 6:3, 6:4, 6:0. W drugim spotkaniu Schroeder po- konał Spychała 5:6, 6:2, 6:5, 6:3. Spycha- ła grał bardzo dobrze. W drugim dniu rozegrano grę po- dwojną. Para polska Toczyński-Spy- chała pokonała parę szwedzką Schroe- der-Vallen w 4-ch setach 6:1, 6:2, 3:6, 8:6. Para polska przez cały czas góro-

CZORTEK ZWYCZAJA KOZIOŁKA

Grudniadz, 19. 4. W pierwsze Święto Wielkiejnicy odbyły się w Grudziąd- zowody bokserkie pomiędzy dru- żynowym mistrzem Polski K.S. Wartę z Poznania a Wojskowym Klubem Sportowym. Zwycięstwom odniósł Warta w stosunku 10:6. W wadze ko- czącej odbyło się spotkanie dwóch re- prezentantów Polski Koziołka i Czor- ka. Po bardzo ciekawej walce zwy- ciężył Czortek.

Dom turystyczny w Krakowie

Kraków, będący od dawna najbar- dziej ożywionym centrum turystyki, nie posiada domu dla masowych kwatery.

W ostatnich latach, dzięki czynności władz wojskowych, które po- zostawiły do dyspozycji turystów na noclegi baraki, uruchomione swo- jego czasu przez Komitet Budowy Kopca Marszałka Piłsudskiego — sprawa zakwaterowania turystów nie nastrożała zbytniej trudności. W ro- ku bież. jednak, wobec zlikwidowa- nia tych kwatery, Kraków musiał roz- zejść się za nowymi możliwościami.

Zanim na wzór warszawski zosta- nie wybudowany wielki dom tur- ystyczny, na razie sprawa noclegów jest rozwiązana prowizorycznie.

Polski Zw. Turystyczny wydzier- żawił w Ryńku Gł. obok pałacu Pu- tockich, t. zw. pałac „Pod Jagieł- ciem”, posiada znaczną ilość sal i po- koi, co umożliwi pomieszczenie po- nad 500 turystów.

Ceny noclegów: od gr. 50 dla młodzieży, od gr. 80 dla dorosłych. Uruchomienie Domu Turystycz- nego przez Pol. Zw. Turystyczny jest wielkim wysiłkiem finansowym, który wobec kosztownych adapta- cji, nie będzie mógł być zamortyzo- wany.

Wysięk ten jednak musi być po- niesiony dla dobra turystów, którzy masowo napływają do Krakowa w okresie letnim, szczególnie zaś w o- kresie „Dni Krakowa”.

Wystawa Filatelistyczna

Między 3 a 8 majem odbędzie się w Warszawie Ogólnopolska V Wy- stawa Filatelistyczna. Prace nad or- ganizacją Wystawy są w pełnym to- ku i, sądząc z wielkiego zaintereso- wania zbieraczy, przypuszczac nale- ży, że będzie ona jedną z ciekaws- zych imprez tego rodzaju.

Wystawa odbędzie się w salach Kasyna Garnizonowego przy ul. Al. Śucha. Zorganizowany będzie „klub wymiany” dla zbieraczy, mię- dynarodowa giełda kupców filate- listycznych, zwiędzanie Państwowej Wytwórni Papierów Wartościow- ych i t. p. Dużą atrakcją dla zwie- dzających będą specjalne znaczki pocztowe, które będą sprzedawane

tylko w czasie wystawy. Znaczki bę- dą wartości 45 gr. i 55 gr. Margines- bloku posiadać będzie okolicno- ciowscy nadpisy. Projekt wykonal ar- cystwo dawny dyktans pocztowy na te- karczyni przydrożnej. Cena nominal- na na bloku wynosić będzie zł. 2, a po- nieważ każdy zbiedzający będzie miał prawo do nabycia jednego blo- ku na bilet wejścia, który będzie ko- sztował zł. 1, a więc ogólna cena blo- cku wynosić będzie zł. 3.

Szczegółowe informacje o wysta- wie otrzymać można w Komitecie Wystawowym (Warszawa, ul. Mo- niuszki 10).

Przebieg od **BOLU GŁOWY**

KOWALSKINA
 przeciw bólowi głowy
 przy **PRZEBIEPIENIU**
 GRYPIETKARZĄ

PRZEŁOM REWELACYJNY W BIODKOSMETYCE

ODMLADZAJĄCA PROWITAMINA „A” — W KREMIE
WIECZNEJ MŁODOŚCI
 firmy Kwiat Śnieżny

Pierwsza próba przedziłał najmilejsze oczekiwania.
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ TEGO CUDOWNEGO KREMU w Perfumeriach

S. FEDERA LWÓW, SYKSTUSKA 7
Filie: KOPERNIKA 15a i ul. HALICKA 16

RÓŻNE

STARA GARDEROBA, meśka zamiana: na- modniejsze materiały bię- skie, telefon 270.25. 9233



GROM
 gola najlepiej

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiciele i handlowe po 10 groszy.

FIRANKI
kapy, obicia meblowe. Ta- nijsze, czterosładowa sprze- dactwa przedstawiciel FREL- LICH, Sykstuska 21. 3203

GŁOWICE
łłoki do motorów ropnych i garzowych oraz walce, pian- szychty, kamienie myłwskie poleca Towarzystwo Budowy Maszyn LWów, Janowska 134 9239

ODLEWY
i konstrukcje żelazne wyko- nuje Towarzystwo Budowy Maszyn LWów, Janowska 134 9230

FLUDNET

Płynno- pasto- do- bę- bez- kredy

WALCE
pianstychty, kamienie mył- skie poleca M. Steinhaus, LWów, Grodecka 10a. 9261

FIRANKI
materiały meblowe, chodnia- ki, zastawki Kuzaleski-Mar- gules, Sykstuska 18. 3254

REALNOŚĆ
piwo mrowiane, sędmi- obukcyjna, wkład 12,000, Bank 2,000, Parcela 14 m. frontu, trzypiętrowe, — blisko śródmieścia. Cena 10,000. Wiadomości: Wj- słońskich dw. 4, m. sze- stem. 9304

GROCHOWSKA 22
wynajęcia 12 pokoi — słoneczne, pełnokomforto- we — także dwa pokoje. 9500

TRZY POKOJE
komfortowe, słoneczne, l. p., do wynajęcia, ulica Żywieńska 35. 9295

KOMFORTOWY
Łląkowy pokój z salon- kiem do wynajęcia ulica Łyczakowska 27, m. 12. 9302

DO WYNAJĘCIA
pokój, kuchnia, przedpo- kój, łazienka, — Krolewej Jadwigi 39, telefon 219-53.

CZTEROPOKOJOWE
mieszkanie, parter i II. pię- tro, do wynajęcia, ul. Win- centego Pola 68m. 9292

DWA POKOJE
kuchnia, wczonowosł. 6m. stała posada, — Złotyeh sześćdziesiąt. 9291

ZDROJOWISKA

TRUSKAWIEC
Pensjonat chrześcijański — „Mirka” otwarty od 15 maja. Bliska wiadomości: LWów, telefon 117-90 od godziny 1—3. 3263

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wnie- szenia ogłoszenia miesz- kanjowe przy 3 rsach do 10 zł, 2 razy bezpłatnie.

PLAC BERNARDYŃSKI 14.
Pienkny pokój umeblowany, biuro dwupokojowe wyjm- nej. 9228

TRZY POKOJE
kuchnia, II. piętro, do wy- najęcia. Grodecka 51. 9305

POKOJ
kawalerski — Pokój i ku- chnia, balkon, komfort, — bezdzielnym rządowem. Pohalska 12. 9284

DWU-
czteropokojowe mieszkanie, pełnokomfortowe, do wy- najęcia. Okońskiego sześć. 9269

POKOJ
komfortowy, ewent. utrzy- manie, przy inteligentnej rodzinie. — Sahajdzkiego 1. 14, piętro, do wynajęcia. 9290

DO WYNAJĘCIA
mieszkanie, trzypokojowe, pełnokomfortowe z pokój- kuchnia — Mechnadzkiego 1. 30. 9288

POKOJ
kuchnia, przedpokój, klo- zet, gaz, elektryka, niski parter od maja. Tarnow- skiego 78. 9286

DWA RAZY
po 3 pokoje, kuchnia — komfortowo, ul. Barwosa Głowackiego 16, Dorozca. 9301

TRZY POKOJE
kuchnia, pełny komfort, na- tychmiast do wynajęcia. — Domagaliczów osiem. 9294

REPREZENTACYJNE
dwa pokoje, przedpokój, do wynajęcia, Rynek 24. — Dorozca. 9295

DO WYNAJĘCIA
5 pokoi z kuchnią oraz 2 pokoje z kuchnią, komfor- towe, nowa kamienica, ul. Bułgarska try. Wiadomości telef. 119-96. 9286

POKOJ
aluzumeblowany lub umt- bowany, komfortowy, wy- najm solidnym, ulica Ma- czajskiego 7, m. osiem. 9297

BRZUCHOWICE
od 1 maja pomieszczenie w- melowane lub bez — z- wiktem lub bez. — Sklep „Rolnik” — Łęczki. 9287

Zarówki oszczęd- lampy elektryczne Instalacje
nosicowe bez wiatrlike LWów m-
STANISŁAW CZEĆ Łyczakowska 4
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-53

Łezaki, meble werandowe i ogrodowe, parkale ogrodowe poleca najlepiej firma
A. KONIEWICZ i Syn
 LWÓW
 Batorego 12
 Tel 276-01
 3260
 Specjalność: kompletne urządzenia pensjonatów



DOM SZTUKI LWów, ul. Fredry 1
(A. WISZNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZIE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
 TAPCZANY, DWYANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrz. — Własna pracownia stolarzka i tapicerska.
 KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

Reklama prowadzona niejako — to bliższe
*naoslep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowca, który znajdziess
 w dziale ogłoszeniowym*
„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie — od 670 w tekście od 2—5 str. — 670. W tekście od 6—12 do końca datulu redakcyjnego — 570. Cała pierwsza strona — 1.100. Cała strona od 2—5 — 1.100. Cała strona od 6—12 — 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z wyjątkiem z 018. Cała strona — 450. Ogłoszenia w drobnych kolumnach z 018. **Nekrologi:** z 0—5 za mm. jednorobit — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz z 015. handlowe po zł. 010. dla poszukujących pracy z 003, matrym. z 015. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notaki, wzminki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste** z 150 za mm. (strona 4-to łarowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250